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Culturile 
din urgenţa I 

şi arăturile 
să fie grabnic terminate
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Dr. Constantin CONEAC 
directorul Direcţie! sanitare a judeţului Nea:

La Staţiunea experimentala agrozootehnicii Secueni se •' nteaza orzul.

Terminarea în cel mal scurt timp a însă- 
mlnţării culturilor din urgenta i, pregătirea 
terenului pentru semănatul celorlalte cul­
turi coristiluie cea mai importantă preocu­
pare a tuturor lucrătorilor din agricultura 
judeţului nostru.

Yrlnd să reediteze succesele obţinute 
anii trecuţi, harnicii cooperatori din Mol­
doveni — adevăraţi maeştri ai recoltelor 
bogate —  folosesc cu maximă intensitate 
fiecare zi, fiecare oră bună de lucru. Du­
minică dimineaţă, odată cu zorile, toate 
cele 27 tractoare ale secţiei de mecanizare 
se aflau io cîmp. Bilanţul încheiat In seara 
zilei de duminică consemna faptul că la 
realizările de pină atunci s-au adăugat 25 ha 
semănate cu mazăre, 20 ba cu măzăriche, 15 
ha cu iloarea-soarelui, 45 ba cu sfeclă de 
zahăr etc. Totodată, se continuă in ritm sus­
ţinut lucrările de întreţinere a semănătu­
rilor din toamnă. Pe lingă lucrările de 
fertilizare a griului, pină in prezent s-a 
trecut cu sapa rotativă pe suprafaţa de 350 
ha cu grlu.

In ritm alert se desfăşoară lucrările agri­
cole de sezon şi la cooperativa vecina But- 
năreşii unde cooperatorii si mecanizatorii 
se străduiesc să reducă din decalajul impus 
de timpul nefavorabil. Aici s-a terminat de 
semănat ovăzul, mazărea i s-au insăxnintat 
40 din cele 52 ha cu mac şi continuă cu in­
tensitate semănatul sfeclei de zahăr care în 
acest an va ocupa suprafaţa de 250 ha. Rea­
lizări asemănătoare putem consemna şi la 
alte cooperative din această zonă, unde 
strădania coperatorilor de a învinge instabi­
litatea vremii se va materializa Io însem­
nate.. sporuri de recoltă.

Sintem in a doua săotămină a lunii aori-

consemnează o serioasă rămlners in urmă 
in efectuarea arăturilor de primăvară, lu­
crare realizată in proporţia de numai 47 la 
sută din cele 5120 ha.

Din cele peste 2400 ha ce au mai rămas 
de arat, suprafeţe mai mari se Înregis­
trează la cooperativele agricole din Stăniţa 
(376 ha), Oniceni (310 ha), Cîndeşti (137), 
Ghindăoani (100 ha) etc. Cum acestea se 
găsesc !n parte pe terenuri situate in pante, 
este necesar ca alături de mijloacele mecani­
zate, consiliile de conducere din unităţile 
respective să la măsurile necesare pentru 
folosirea cu maximum de randament a 
mijloacelor cu tracţiune animală pentru 
terminarea în cel mai scurt timp a acestei 
importante lucrări.

Am sublinit in repetate rinduri necesita­
tea ce se impune cu deosebită stringentă in 
această perioadă de a se folosi fiecare oră, 
fiecare zi bună de lucru. Se pare insă că 
nu peste tot consiliile de conducere au luat 

măsurile necesare pentru Îndeplinirea aces­
tui deziderat. Cum se explică altfel fap­
tul că duminică cooperatorii din Glrcina 
s-au odihnit in linişte, deşi ziua a fost favo­
rabilă efectuării lucrărilor agricole, iar co­
operativa nu a realizat declt 80 ha din su­
prafaţa dă 98 ha ce trebuia insămîntată cu 
culturi din prima urgentă şt a arat abia. . .  
5 ha din suprafaţa ce trebuia arată în aceas­
tă primăvara ?

Este de datoria organelor şi organiza­
ţiilor de partid să ia măsurile necesare pen­
tru a impulsiona ritmul în care se desfă­
şoară lucrările agricole, mobJlizind la efec­
tuarea acestora Întreaga masă da coope­
ratori.

s. c.

Noul sistem de salarizare
I NSTRUMENT 

DE PERFECŢIONARE 
a economiei naţionale

Volumul retribuţiei -»

echivalentul muncii depuse
In cele patru luni care au tre­

cut de Ia aplicarea noului sis­
tem de salarizare, la fabrica de 
hlrtie şi celuloză „Reconstruc­
ţia" Piatra Neamţ s-au obţinut 
rezultata superioare perioadei 
corespunzălaore a anulai trecui. 
Ele eu fost determinate de în­
săşi activitatea fiecărui, lucră­
tor 14 locul său de muncă, sub 
Îndrumarea atentă a organiza­

ţiei de partid. Din discuţiile 
avute cu un grup de muncitori 
care în condiţiile vechiului sis­
tem de salarizare desfăşurau o 
activitate eterogenă-dacă ne 
referim la modul de respectare 
a normelor de conduită a pro­
ceselor economice din fabrică, 
am constatat că In activitatea 
tuturor s-a produs o schimbare 
îndreptată in direcţia omogeni-

ţâfiw////////////////////////////////////////////////////////////////////////y///̂

Curs pentru instructorii 
formaţiilor artistice

feri a avut loc la Bicaz 
deschiderea cursului de 10 
zile (8—15 aprilie) consacrat 
Instruirii Instructorilor forma­
ţiilor artistice din judeţ Or­
ganizat de către Casa jude­
ţeană a creaţiei populare în 
colaborare cu, Şcoala popu­
lară de artă din Bacău, acest 
curs se bucură ta ediţia din

acest an de prezenta a 60 de 
instructori artistici, precum şl 
a metodiştilov de la casele de 
cultură din judeţ. Pregătirea 
cursanţilor se face In cadrul 
a patru secţii cu profiluri 
diferite (regie teatru, regie 
briqăzi artistice, dirijat coruri 
şi coregrafice) sub conduce­
rea unor cadre conjpetente.

Simpozion

La Piatra Neamţ

ÎN  CARTIERE
nu se poate face

COMERŢ CIVILIZAT?

zării modulul de a privi Îndepli­
nirea sarcinilor de producţie 
care le revin, la un nivel supe­
rior al responsabilităţii.

•Procesele tehnologica la care 
participăm sînt aceleaşi ca şl 
mai înainte, numai că preocu­
parea noastră are o sferă de 
< aprindere care acoperă mat 
complet durata celor 8 ore de 
muncă. Atenţia ne este concen­
trată pentru ridicarea calităţii 
producţiei, îmbogăţirea leşlel, 
prevenirea accidentelor tehni­
ce, (Gorea Constantin), „După 
aplicarea noului sistem de sa­
larizare a sporit gradul de a- 
tentiie al muncitorilor pentru 
buna funcţionare a utilajelor, 
avlnd în vedere faptul că noi 
lucrăm în regie şi că de conti­
nuitatea în funcţionare a utila­
jelor şi maşinilor depinde rea­
lizarea sarcinilor de plan şl 
deci clştigul nostru". (Panţlru 
Dumitru). ’* ' ”

Totodată a crescut coeziunea 
dintre lucrătorii tuturor schim­
burilor şi anume, fiecare schimb 
de lucru p r e g ă t e ş t e  con­
diţii optime pentru schimbul 
următor. „Salarul meu (Năsoiu 
Vaslle) a crescut după aplica­
rea noii salarizări cu 416 lei. 
Pentru acest spor realizat la 
clştigul lunar, eu personal des­
făşor o muncă determinată da

Petra TOFAN

(Continuare în pag

Declararea zilei de 7 aprilie 
drept sărbătoare a oamenilor 
în alb este o  nouă dovadă a qri- 
jii partidului şl statului nostru 
pentru ocrotirea sănătătU şl a 
preţuirii acordate muncii cor­
pului medico-sanitar.

în judeţul Neamţ, s-au obţi­
nut In ultimii ani rezultate de­
osebite In dezvoltarea bazei 

• materiale a.reţelei, sanitare şl In 
Îmbunătăţirea stării de sănătate 
a populaţiei. Importante fonduri 
alocate de la buqet au permis 
Îmbunătăţirea substanţială a 
condiţiilor de spitalizare, o mal 
bună asigurare a unităţilor cu 
medicamente, o  mat-bună-do­
tare cu aparatură, instrumentar 
şi materiale sanitare şl gos­
podăreşti.

In cursul - anului trecut, s-au 
dat In folosinţă !n judeţul nos­
tru : o  modernă policlinică, •  
creşă şl o  staţie de salvare în 
municipiul * Roman, două pavili­
oane pentru secţiile de Interne 
şi chirurgie si o  policlinici le 
oraşul Bicaz, o policlinică la e- 
raşul TTrgu Neamţ etc- S-a a- 
juna astfel ca In prezent să a- 
vem 9 spitale cu 2206 paturi, 4 
policlinici cu 72 cabinete şi 
servicii de specialitate, 113 dis­
pensare de circumscripţii sani­
tare şl 17 —  de Întreprinderi, 62 
case de naştere, 80 staţionare 
de copii, 7 creşe cu 851 locuri, 
120 puncte sanitare etc-

Paralel cu dezvoltarea unită­
ţilor sanitare a crescut şl nu­
mărul cadrelor- In prezent dis­
punem de 478 medici şi 1825 ca­
dre medii şi auxiliare sanitare, 
cu 13 la sută medici şi respec­
tiv cu 12 la sută cadre medii sa­
nitare mai mult ca In 1968, reve­
nind un medic la 1046 locui­
tori şl un cadru mediu sanitar 
la 274 locuitori.

Dezvoltarea bazei materiale, 
abnegaţia şi înalta pregătire 
profesională a  majorităţii ca­
drelor medico-sanitare, buna 
organizare a activităţii aces­
tora şi funcţionalităţii diferite­
lor unităţi sanitare, depăşirea 
planului anual Ia vaccinări, re- 
vaccinări şi depistări radio fo­
tografice, toate acestea au con­
ţi Ibuit la obţinerea unor rezul­
tate deosebite In activitatea 
profilactlco-curativă. Indicii de­
mografici Înregistrat! sînt destul

de semnificativi i scăderea mor­
talităţii generale şl moflinatall- 
tătii sub media pe tară, creşte­
rea natalităţii si a sporului na­
tural al populaţiei peste Aedis 
pe tară cit şi reducerea morbidi­
tăţii la unele boli infecto-con- 
tagioase.

Directivele C. G. al P.C R. cu 
privire la,îmbunătăţirea asisten­
tei medicale a populaţiei din Re­
publice Socialistă România au 
stabilit orientarea, căile şi me­
todele fundamentale pentru a~ 
bordarea şl soluţionarea proble­
melor esenţiale ele ocrotirii să­
nătăţii. punlnd In fata cadrelor 
medico-sanitare sarcini deosebit 
de importante- Pentru îndeplini­
rea acestora, va trebui ca. în 
continuare, să ne preocupăm de 
reducerea mortalităţii qenerale 
şi infantile, de creşterea natali­
tăţii şl a sporului natural el po­
pulaţiei din Judeţul nostru, de 
prevenirea şt reducerea morbi­
dităţii generale şl Îndeosebi a 
bolilor transmisibile, a bolilor 
cronice invalidante şl profesio­
nale* O atenţie deosebită vom 
acorda —  aşa cum recomandă 
şl Organizaţia Mondială a Să­
nătăţii —  depistării precoce s 
cancerului, afecţiune caro, des­
coperită Ia timp şl tratată co­
respunzător cu mijloacele mo­
derne ce le «vem, poete fi vin­
decată*

Creşterea bugetului afectat 
sectorului sănătăţii publice pen­
tru anul 1970 cu peste 12 mili­
oane Iei fată de anul precedent, 
sporirea cu peste 150 a numă­
rului cadrelor medico-sanitare, 
vor contribui fără îndoială ts 
Îmbunătăţirea asistentei medi­
cale şi implicit a stării de sănă­
tate a populaţiei din Judeţul 
nostru*

Cadrele medico-sanitare, a- 
preoţind înalta preţuire pe care 
partidul şl statul nostru o a- 
cordâ muncii lor dificile 
se a n g a j e a z ă  astăzi, cu 
ocazia sărbătoririi „Zilei sănă­
tăţii", să depună toate eforturile, 
tot elanul şi toată priceperea 
pentru îndeplinirea sarcinilor 
trasate, pentru continua îmbu­
nătăţire a sănătăţii oamenilor 
muncii.
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SPORT

Sub egida Comisiei judeţe­
ne pentru răsplndires cunos- 

Uifice. Io comuna 
igăneşti s-a desfă- 
ică, cu participa- 
ibiic numeros, un 
e teme ştiinţifice, 
elor prezenţi mu- 
Elena Fiorescu 
Irite scoarţei pă- 

Nicolae Darie 
tia vieţuitoarelor") de

tinte!
Brusti

Ar

UE'

>!l
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la Muzeul de ştiinţe naturale 
şl Traian Cicoare («Scurt is­
toric al cutremurelor de-a 
lungul veacurilor"), inspector 
al Comisiei judeţene pentru 
răsplndirea cunoştinţelor şti­
inţifice* Cu acelaşi prilej, a 
fost crqanizată o expoziţie 
de planşe şl s-a făcut vizio­
narea filmului documentar 
.Mişcările scoarţei terestre".

Microinterviu cu :

ALEXANDRU JULA
O revedere plăcută cu bi­

necunoscutul interpret de mu­
zică uşoară. Alexandru Jula. 
de la Teatrul muzical din Ga­
laţi, In foaierul Casei de cul­
tură din Piatra Neamţ j

— Ce Înseamnă muzica ta 
general şl cea uşoară fa spe­
cial, pentru interpretai AL 
JaU?

— Aş spune, fără exage­
rata. Din 1954. clnd amrari

debutat, Intlmplător, In drep­
tunghiul de lumină al scenei, 
de flecara dată simt aceiaş 
fior de mulţumire împletit 
din bucurii, mici necazuri si 
pasiune. Da, multă pasiune t 
fără de care, In'viată, dacă 
vrei să realizezi ceva nu se 
poate* Singur, sau alături de 
bunul meu amic vf colabora­
tor, ionel Miron, de-a lungul 
anilor am trăit întreaga gamă 
a e m o ţ i i l o r  <« ti le 
oferă — cu sau fără voia te 
— eterna fntllnire cu publi­
cul

— !a fond, ce este publicul 
pentru dv. ?

— Publicul pentru mine 
* * e  totul Un aliat dorit j de 
Cele mai multe ori, insă un 
adversar convenabil, ca un 
partener de luptă, pe pediu- 
mul sportivităţii. Vorbesc de

publicul bun (pentru că avem 
un public bun...)

— Prin melodiile interpre­
tata vă adresaţi unui public 
anume sau publicului fa ge­
neral ?

— No interpretul alege pu­
blicul, ci publicul îşi alege 
interpretul. Publicul te ridici 
şi tot cl te coboară.-.

— Ia ce măsură veniţi sau 
au tn intimpinarea „gustu­
lui publicului" 9

;— Gustul publicului este una 
din cele mai complexe pro­
bleme ale epocii O adevă­
rată piatră filozofală! M l  
preocupă mult gustul tinerel 
generaţii. încerc să-mi potri­
vesc pasul (... qtasul) după 
ea—

— Ce melodii preferaţi I
— Toate. Dar în special cela 

lirice, care spun ceva* Cele 
care te fac să le simţi, să le 
trăieşti cu adevărat

—  Compozitorul do care 
v-afi simţit cal mai mult le­
gat ?

— Nu reneg, pe nidunul 
dintre compozitori! noştri 
Dar am o stimă si o  conside* 
raţie deosebită faţă de Va- 
sile Vasilache-junior şi Vese- 
Icvschi-

Marcel CIl'BOTARU

Cartierele la nivelul centru­
lui ! Pentru aceasta pledează 
mulţi şl in special locuitorii de 
la marginea oraşului Socotim 
că pretenţia lor este îndreptă­
ţită*

Am efectuat, In mai multe zile 
la rînd, un raid-anchetă prin 
cîteva unităţi comerciale din 
Piatra Neamţ, pentru a surprin­
de spiritul comercial al celor 
care deservesc o mare parte din 
populaţia oraşului.

lată-ne în magazinul nr. 12 
de pe strada Bicazului (respon­
sabil Solomon Israel). Jumătate 
din magazin este ocupată cu 
ciorapi de tot felul, aruncaţi pa 
jos. pe tejghea. Totul este un 
amestec. Mai rău ca la... talcioc! 
Pantofi de copil In vitrina cu 
nasturi şi ată. qenti împreună 
cu lenjeria de damă. stofă îm­
preună cu covoare, răvăşite etc* 
Le toate acestea se adaogă •  
sobă (godin) în mijlocul maga­
zinului, care scoate fum. „parfu-

mînd* şl dind noi „culori* măr­
furilor expuse spre vlnzare. Ca 
redaraă vitrinele de aici anun­
ţau sosirea... verii cu nişte ro­
chii, ele căror desene erau es­
tompata de praful gros al vre­
m ii

Nu departe, pe aceeaşi stradă, 
un alt magazin, de astă dată cu 
obiecte da uz casnic (metalo- 
chimice nr. 18). Acesta s-a trans­

format lntr-un adevărat depo­
zit cu mărfuri aruncate la întîm- 
plare. „Expunerea" Începe chiar 
de la uşă, cu mături, cu maşini 
de încălzit, cu vopsea şl arcuri 
Credem că nici vinzStorul (Va- 
sile Rotaru) nu mal ştia ce are 
în magazin. O situaţie asemă­
nătoare întllnlm la chioşcul nr. 
9 din Obor.

Ce Minim la alimentare?
în genera, cartierele sînt bine 

aprovizionate cu produse ali­
mentare* Cetăţenii găsesc din 
abundentă ulei, zahăr, făină, 
brînzeturi. conserve etc. Dar $! 
aici am întîlnit multa curiozi­
tăţi* Din spusele unor respon­
sabili da magazine sau simpli 
vlnzătorL am aflat că pentru e 
bună aprovizonare trebuie să al

„relaţii*. Altfel maşina cu măr­
furi se poale opri la altă uni­
tate. neonorîndu-te cu comen­
zile făcute. Aşa se întlmplă că 
în unele magazine untul se In­

ii. EMU IAN 

Tlberiu UŢA

(Continuare în pag. a Il-a)
U.F.S. Săvinoştl — sectorul Îngrăşăminte. Tabloul da comandă pentru subsectiile conversia

şi sinteză.

in Si
r — H

— Ca va să zică, un modern 
Mar iu Chicoş Rostogan la 
Tazlău!

Cuvintele m-su făcut aă tre­
sar. Incuiasem uşa cu mina mea 
şi ştiam c l  la cameră nu-l ni­
meni. Peste cîteva secunde,. In 
liniştea odăii, acelaşi glas i

— Ca va să z ică ....
Da. în încăpere intrase cine­

va. Cum, clnd 7 Am făcut ochii 
mari. Un om s-a apropiat da 
mine cu mina întinsă*

— Eu, sînt bibicule, nu mă 
secunoştl ?

—  ? !

—  Caraglala 1
Nu. nu-l nici o Îndoială i tn 

fata mea stătea, masiv şl grav, 
chiar el. maestrul N-am răgaz 
să m l dezmeticesc, să reflectez, 
să întreb. Motivul vizitei tl 
expune nenea lancu.

— Ca va să zică, un modern 
Mar iu Chicoş Rostogan la Ta/- 
llu. Cică-i ua model terib l 
Trebuie să*l cunosc*

Ce „model teribil* da modern 
Mar iu Chicoş Rostogan s-o fi 
găsind pa-a colo ? Ştiu că pro­
fesorul Blanaru Petru nu Imită 
limbajul „distinsului pedagog 
da «coală nouă*, nu şl-a înce­
put cariera printr-o .memorabi­
lă confevenţă didactică* precum 
a făcut acelaşi*

Ghicindu-ml glndurilc, mae­
strul precizii

— H o înrudire de concepţie, 
bibicule. Gel puţin aşa o atestă 
faptele petrecute la şcoala ce 
cu onoare (ara să zic cu . * * bă­
taie) lucrează. Ca şl pentru Ros­
togan. la baza principiilor fun­
damentale aplicate în educaţia 
da dumnealui stă metoda tatu- 
Uri vă.

încerc să schiţez o întrebare, 
dar nenea lancu explică exact 
ceea ca nu ştiam.

— Adică: ara omul mînă de 
pedagog? Apoi şcolarul trebuie 
s-o simtă : pleosc, pleosc.* tn 
olus, metoda stimulează fizt**.'

ajută la dezvoltarea obrajilor.
Ş l Imitînd limbajul eroului 

său, continuă t
— Ghespre asta prinţipurl da 

educatiune aghecvată bătăii 
poake să ou spună părinţii şco* 
Ierului Boarlu Constantin. Dar 
ce stau eu ia parola cu matale

o scrisoare de la părinţii ele­
vului Boarlu Constantin. Se 
spunea că, lntr-una din zile 
copUul a venit acasă bătut* 
„Bineînţeles că nu l-am dat 
dreptate copilului scrie semna­
tarul scrisori l-şl, Ia şedinţa cu 
părinţi 1, soţia mea a ridicat a-

F O I L E T O N
cînd da fapt trebuia sS plec la 
Tazlău*. •

Maestrul şi-a pus tacticos pă­
lăria şt s-a îndreptat spre Ieşire- 
A achitat zlmblnd un „alevoa". 
mi-a strîns mina puternic ş l . . .  
m-am trezit.

Visasem. Dar de ca tocmai 
pe maestrul Caraqlale pleci nd 
grăbit şl „în persoană* la Taz­
lău?

Cu cîteva zile In urmă citisem

ceastă problemă în fata condu­
cerii şcolii* Drept răzbunare 
pentru această «îndrăzneală*, a 
doua zi, în timp ce copUul se 
afla în oră, tn prezenta profe­
sorului Constantin Potop, pro­
fesorul Blanaru Petru a intrat ts 
clasă, l-a mal dat copUului încă 
două palme după care a plecat*.

lată şi răspunsul primit de la 
inspectoratul şcolar judeţean i 
.Pe ba/a declaraţiilor date de

către unii elevi din clasa •  V-a 
B şl a tov* profesor Potop Con­
stantin. care a fost deranjat, 
s-a constatat că în ziua de 23 
Ianuarie ac. elevul Boarlu 
Constantin, fiind Indisciplina! 
în ora da desen, profesorul l-s 
lovit cu cartea peste cap. Ia- 
trucll la şedinţa cu părinţii, 
mama elevului nu a avu! v 
atitudine suficient de »aspec­
tuoasă fată de tov. profesor şl 
nici răbdare pentru a lămuri 
lucrurile, tovarăşul profesor s-a 
enervai şl a doua zl a dat ele­
vului două palme, nu prea pu­
ternice. ..*

Deci, cele două palme eu ve­
nit, cum ar «pune Marlu Chicoş 
Rostogan, „ca o netesltako le- 
Jică" pentru că mama elevului 
„n-a avut* o  atitudine suficient 
de respectuoasă*.

• Intruct! tovarăşul profesor 
au p a l ara alte abateri, este 
conştiincios. Ia munca ia  la

tadră (aţi văzul cînd se dă fos 
de la catedră) se sancţionează 
cu mustrare*.

Aştept să se Întoarcă nenea 
lancu de la Tazlău. Se zice că 
se documentează pentru o con­
ferinţă „Ghespre bătaie. In spa­
ţial, şl educatiune, în Jenăre*. 
Poate mal sînt şi alte şcoli cu 
rubedenii de-ele Iul Mariu 
Chicoş Rostogan. Maestru) a 
dispus să le Includă tn confe­
rinţe sa pe toate, -nu doară 
pentru Ingbema ş) încurajare 
ci pentru admoniţiune*. Asta. 
dacă nu ounva Intre timp nu 
vor fl luate măsuri mal severe cu 
acel pedagogi care sînt exiui- 
ptu gbe apUcatiune în ceea 
ce priveşte metoda IntuikK'ă e 
bătăiL Că măsuri pot fl luate 
ghin toate ponturile ghe ve­
dere* Că-a doar ou laşte \ un 
lucru.mare. Dar, ptnă la o nouă 
1 nit Intre CU nenea lancu, silte- 
|1 un­

ional BOTEZ
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LENIN Şl ŞTI INŢA P O L IT IC A
în ierarhia personalităţilor care au brăzdat adine istoria 

universali, locul Iul Lenin este o certitudine. Sărbătorind cen­
tenarul naşterii lui Ulianov, omenirea se Închină în fata 
aceluia care — pornind de la învăţătura irefutabilă a lui Marx 
şi Engels — a ştiut tă continue semeţ, cutezant şi original 
doctrina materialist-ştiintifică, s-o circumscrie tn cadrul social, 
polttic si filozofic nou. tn contextul acestei aprecieri se înscrie 
şi atenţia, respectul pe care partidul şi guvernul nostru. între­
gul popor le probează cu prilejul centenarului naşterii emi­
nentei figuri de revoluţionar — V. 1. Lenin.

O retrospectivă asupra tezelor, ideilor, principiilor 
cuprinse în lucrări capitale, cum ar f i : -Ce sînt prietenii
poporului...*, -Materialism şi empiriocrilicism*. -Imperialis­
mul — ultimul stadiu al capitalismului", .Sttngismul" — boala 
copilăriei comunismului*, .Statul şi revoluţia*, tn studii şi 
articole care au făcut de mult înconjurul lumii, cum sînt 
.Anarhism şi socialism“, .Lupta politică şl politicianismul", 
.Atitudinea fată de partidele burgheze", .Marxism şi revi­
zionism“, -Destinele Istorice ale învăţăturii lui Karl Marx", 
•Revoluţia proletară şi renegatul Kautski*, .Despre dictatura 
proletariatului* ş.a. demonstrează că V.l. Lenin s-a Impus ca 
un inegalabil continuator al spiritului marxismului, ca un 
interpret fidel al realităţilor din vremea sa. Doctrina leninistă 
este o osmoză sui generis a gfndirii teoratlc novatoare cu 
activitatea practică revoluţionară a mişcării muncitoreşti.

Fin cunoscător al mişcării muncitoreşti ruse şi Interna­
tionale, al frămîntărilor politice şl sociale, al curentelor ideo­
logice, Lenin a oferit şi oferă, precum Marx şi Engels la timpul 
lor, modele de analiză ştiinţifică, de combatere intransigentă 
a curentelor şi concepţiilor oportuniste, narodnicisle, liberii- 
niste, stingiste. în întreaga sa operă, Lenin dezvoltă tezele 
principale şl principiale din gîndirea celor doi corifei el filo­
zofiei ştiinţifice, Marx şi Engels, eductndu-şl prodigioasa con­
tribuţie la înţelegerea şl dezvoltarea în matca modernă a 
. fizionomiei* social-politîce din timpul imperialismului a unor 
probleme cruciale. De la evidenţierea necesităţii Şi legitimi­
tăţii partinităţii în gîndirea filozofică şl social-polttlcă, a 
analizei contradicţiilor sociale, a rolului practicii revoluţionare 
şi plnă la dezvoltarea teoriei ştiinţifice ca privire la stat, la

Marin VOICULESCU, doctor in filozofic

dictatura proletariatului, la revoluţia socialistă etc„ Lenln a 
izbutit să dea o Interpretare a acestor procese care a fost şi 
este atestată şi astăzi de practica sodal-revolutionară.

Chiar dacă Lenln nu a scris lucrări anume despre ştiinţa 
politică sau despre arta conducerii, multe din operele sale pot 
fi socotite pe drept adevărate tratate de ştiinţă politică, de 
metodologie şi analiză politică Analiztnd fenomenele politice 
şi conducerea acestora tn temeiul determinismului social, 
autorul .Statului şl revoluţiei" militează pentru înlăturarea 
evidentă a elementelor de subiectivism, de spontaneitate în 
politică. In polemica pe care Lenln o ducea cu mişcarea Bun- 
dului, de pildă, el arată că în politică partidele aplică siste­
matic anumite principii, că ele nu-şi desfăşoară activitatea 
Tntîmplător. In politică, subliniază Lenin in .Maximum de neru­
şinare şl minimum de logică*, ar fi o necuviinţă să te tocmeşti 
pentru principii. După convingerea sa (exprimată tn aceeaşi 
lucrare) «clnd oamenii care se consideră că lac parte dlntr-un 
partid sorot să unele din revendicările lor constituie un ultima­
tum, adică o condiţie a însăşi apartenenţei lor la partid, onestita­
tea In politică cere ca această împrejurare să nu fie tăinuită, să 
nu fie ascunsă pentru un timp tn buzunar, ci, dimpotrivă, să 
fie înfăţişată deschis şt categoric de la bun început".

In activitatea politică deoseori. scrie Lenin, duşmanul ta 
învaţă să alegi calea cea mai nimerită, să alegi metodele cele 
mal eficace împotriva Iul însuşi. In acest sens, în articolul 
•Sarcini noi şt forte noi" Lenin remarca t .S-a spus de mult 
că tn politică trebuie adeseori să înveţi de la duşman. Iar tn 
momente/e revoluţionare duşmanul ne Impune întotdeauna 
concluziile juste intr-un mod deosebit de edificator şl de 
rapid*. Conceptnd politica drept activitate materială, socială, 
obiectivă a oamenilor, a partidelor, a statelor, Lenln considera 
că ea îşi are o logică propria, specifică. Politica exprimi. In

spiritul leninismului, anumite raporturi in funcţie de Interesele 
pe care le urmăreşte, de sensul acestor Interese.

In lupta cu concepţiile şt curentele burgheze sau mic bur­
gheze din mişcarea muncitorească — iniţiatorul şi principalul 
teoretician al Internationale! comuniste preciza t . . . .  politica 
directă este cea mal bonă politică i politica principială este 
cea mai practici politică. Numai ea poate atrage ca adevărat 
şl 1o mod trainic de partea social-dernocraţlel simpatia şl 
încrederea maselor" (însemnări polemice). Nu o dată, condu­
cătorul primei revoluţii socialiste a Insistat asupra necesităţii 
onestităţii tn politică, apceciind-o ca pe o trăsătură definitorie, 
ca pe o cerinţă inalienabilă a acesteia. .Onestitatea in poli­
tici, scrie el în acelaşi articol, este un rezultat al tăriei, 
făţărnicia un rezultat al slăbiciunii".

Convingerea lui Lenln era că politica nu poate fi analizată 
tn sine, ruptă de luptele de clasă. Dimpotrivă, politica trebuie 
să exprime această luptă, s-o orienteze, s-o anime. De aceea, 
tn »Concepţia liberală şl concepţia marxistă a luptei de clasă", 
Lenin arată că orice luptă de clasă este o luptă politică şl că 
ea nu se apreciază după declaraţii, cl după conţinutul el de 
clasă. Căutlnd a explica ce înseamnă a te situa pe o poziţie 
politică, fondatorul partidului de tip nou menţiona cu maximă 
rigurozitate: • 1. Să fad o apreciere precisă, în numele orga­
nizaţiei, a momentului şl să stabileşti tactica, fntr-o serie de 
rezoluţii j 2. să lansezi lozinca de luptă a momentului j 3. să 
legi amtndouă aceste lucruri de acţiunea maselor proletare şl 
a avangărzii lor conştiente" (Camuflarea politicii social-şovl- 
nlste).

0  deosebită atenţie acordă Lenin (Împotriva tuturor 
.lamelor" din Ideologia vremii) problemei puteri! şl îndeosebi 
a puterii politice. Odată cucerită puterea trebuie păstrată, Iar 
arta păstrării puterii poltlce este chiar mai dificilă decît aceea

a cuceririi acesteia de către proletariatul revoluţionar. R3s- 
punztnd unei scrisori pe care sociologul Pitirtm Sorokin t-o 
adresase (la scurt timp după plecarea definitivă a acestuia în 
America) şt tn care susţinea că tn politică se pot face greşeli 
pe cînd în ştiinţă nu, Lenln preciza d l greşeli se pot face în 
ambele domenii. Important în politică este însă, după opinia 
lui Lenln. ca greşeala sau greşelile comise să fie recunoscute 
în mod obligatoria, cinstit şi la timp.

In cunoscutul articol .însemnările anul publldat", V . I. 
Lenln înfierează laşitatea, falsul cura), lipsa da fermitate 
în mod concret el seriei «...an  om care se declară .In 
mod sincer" comunist, dar care, de fapt, fn loo să ducă o 
politică absolot fermă, plină de hotărîre şl îndrăzneală, de 
abneqaţle şl eroism ... şovăie şl se lasă cnprlns de teamă, — 
un asemenea om săvfrşeşte, prin lipsa Ini de caracter, prin 
şovăielile Iul, prin nebotărîrea lot, aceeaşi trădare ca şl on 
trădător direct". Şi mal dat. mai sistematic Insistă Lenta asu­
pra înţelegerii politicii ca ştiinţă, ca artă în celebra sa lucrare 
-Stlngismul —- boala copilăriei comunismului". Intre altele, el 
reproşează stîngiştllor neînţelegerea faptului că politica este 
o şt lin tă care nu cade din cer, care se dobîndeşte cu trudă şi 
că proletariatul'dacă vrea să învingă burghezia trebuie să-şi 
formeze şi oameni politici de clasă, proprii proletariatului, că 
aceştia trebuie să fie superiori oamenilor politici burghezi.

Toate aceste elemente, fugar amintite, permit o  apreciere 
mat generală i aceea că Lenin a insistat perseverent pentru 
ridicarea cuceririi politice a societăţii la nivelul unei ştiinţe, 
a unei arte, că el a căutat să .descifreze" tu spiritul deter­
minismului social, politica drept o activitate materială, obiec­
tivă şi ştiinţa politică ca reflectare şl reglementare a acestei 
activităţi.

Prin urmare, Lenin sa »s c r ie  printre btfterll ştiinţei poli­
tice, printre cel mai de seamă doctrinari marxişti şl teoreti­
cieni ai fenomenului politia Şi sodaL Indicaţiile salo metodo­
logica fn domeniul politia fed adaugă firesc sistemului manrist 
de glndire, optidi ştiinţifica tn care trebuia să albă loo inves­
tigarea şl conducerea societăţi!.

ILUSTRAŢII PE NEGATIV !
Altă faţetă,

„gospodărire"
Cînd te deplasezi într-o întreprindere şl constat! că un 

indicator economic este Îndeplinit Şi capeţi informaţia că s-au 
luat şi alte măsuri destinate să asigure o activitate fructuoasă 
pe mai departe, eşti tentat, uneori, să crezi că totul e Io regulă. 
De altfel, aceasta este o realitate pentru multe din Întreprinde­
rile judeţului nostru. Şl totuşi ea ni se Înfăţişează şi sub alte 
faţete. Iată, de pildă, aceste ilustrate pe negativ.

Despre mai buna organizare a producţiei şi a muncii s-a 
vorbit şi se vorbeşte toarte mult. Chiar şi la întreprinderea de 
prefabricate Roman noţiunea a intrat de mult in vocabu­
larul oamenilor. Şi e firesc să sa întîmple aşa. Numai că 
uneori, una se spune şi alta se face.

Muncitorii din fotografia de mal sus (Vasile Romaniuc, Ion 
Marin, şef de echipă, şi Mlhal Caldare) practic, la ora cînd 
au fost surprinşi de aparatul de fotografiat, trebuiau să fie în 
secţia a Il-a de producţie şi să lucreze din plin. El Insă au fost 
nevoiţi să se aprovizioneze singuri cu cărămidă celulară pen­
tru panouri mari. Muncitorii de la transporturi cărora le revine 
această sarcină, n-au făcut aprovizionarea. De ce ?

Locul de depozitare a şpanulul nu-1 acaio. 91 ioiuşi ia k 
LM. Roman se face ezeepţie. Ca s-ar Inlîmpla dacă într-o 3 
bună zi s-ar depozita asemenea mormane chiar la intraraa In S 
birourile centrale 8

I

Banda da evacuare a deşeurilor de la fabrica .Fo- 
resta*, este pui şl simplu Inundată cu resturi de material 
lemnos. De fapt, această bandă nici nu funcţiona cînd ne-am 
deplasat aid, Intrudt muncitorii ar fi supuşi unor accidente. 
In lipsa l'tnsfi oamenii cară cu ce pot deşeuri le din bala 
gatere, Timp pierdut, eforturi suplimentare, fără să mai

de aspectul gospodăresc al locului da muncă 

Text 1 C  MARIAN f
ro ta i C  SCĂRI AT

WSiMiMiUM*

Fabrica .8  Martie". La maşina de tricotat .Interlock".

IUBIND PROFESIUNEA GU ÎNŢELEPCIUNE
ta  y

De la tribuna celui de al 
K-lea Congres al Partidului Co­
munist Român, t o v a r ă ş u l  
NICOLAB CEAUŞESCU reco­
manda tuturor celor ce activea­
ză în domeniul artei şi culturii 
„să-şi îndrepte co consecvenţă 
atenţia spre cunoaşterea şl cul­
tivarea creaţiei artistice care 
conţine o nealterată esenţă o- 
manlstă, care conţine o eternă 
proaspătă forţă patriotic-educa- 
tivă*. înţeleasă cu maturitate şl 
responsabilitate, această supe­
rioară condiţie a constituit şi 
va continua să fie criteriul con­
ducător al activităţii depuse de

T  (Urmare din pagina I)

vecheşte. Iar în altele nu-1 gă­
seşti cu săptimlnile, că unele 
magazine primesc mezeluri, peş­
te, Iar altele n-au nici slănină* 
De aici se înţelege dar de ce 
magazinele din centru sînt su­
praaglomerate.

Comerţul civilizat, modern, 
indude nu numai # aprovizio­
nare abundentă, cl şl •  prezen­
tare estetică, condiţii Igienice 
exemplare, e  deservire promptă. 
Aceste cerinţe sînt însă Ignora­
te de unele magazine vizitate 
de noL lată clteva mostre ofe­
rite 1 săpun la un loc cu brlnză, 
smîntlna neacoperita. De ase­
menea, ambalajul ocupa cel mal 
mult spaţiu, pe dad mărfurile 
sînt destul de înghesuite. Cu 
alte cuvinte, magazinele sînt 
transformate tn adevărate— de­
pozite : magazinele alimentare 
ar. 63 din Lutărle, or. 14 de la 
„Bază" etc.

Deşi. în majoritatea unită­
ţilor alimentare, vlnzătoarele 
erau femei, spiritul gospodă­
resc, curăţenia nu se văd. Ma­
gazinele erau nemăturate, chiar 
cu grămezi da gunoi în mijlocul 
lor 1 pa unele mărfuri trona pra­
ful, iar halatele prezentau nu­
meroasa pata de listă culinară. 
Deservirea se face anevoios, 
greoi. Vtnzătotll au se grăbesc 
ca să împuţineze vlndurtle ce­
lor de ia cozi 1 discută Intre el, 
întreţin conversaţii cu cunoş­
tinţe sau au un aer plictisit, da 
„lasă-mă să ta las*.

I.LF.-ul ştie?
Şl unităţile care aparţin de 

I.L.F. păstrează aceeaşi notă. La 
unitatea or- t? de le „Comuna 
din Paris* am găsit, la ora vi­
zitei noastre închis. Pe o biv- 
tio învechită de vreme scrie 1 
.închis, ou am marfă- Plecat la 

depozit*, tntv-adevăv. rafturile 
erau plina cu praf şl noroi. La 
celelalte unităţi ne-am tnttlalt 
cu dezordinea în prezentarea 
legumelor şt fructelor şl chiar 
-'ii produse alterata Doar un a

tînărul colectiv al Teatrului Ti­
neretului Piatra Neamţ 

De un real folos, învăţămîn- 
tul ideologic, care se desfăşoa­
ră paralel şi îndeosebi în spri­
jinul unanimei dorinţe de a 
stăpînl deplin profesiunea, se 
caracterizează printr-o comba­
tivitate proprie concepţiei ma­
terialist • dialectice. Iniţiat cu 
intenţia de a spori mobilitatea 
de gîndire a tinerilor actori, 
de a o clarifica, învăţămlntul 
Ideologic a urmărit şi urmăreş­
te formarea unei atitudini cetă­
ţeneşti înaintate, însuşirea con­
cepţiei filozofica despre lume

■emplu 1 chioşcul, de altfel o- 
nicul, de la „Zorile noi*.

In raidul nostru am discutat 
cu mal mulţi consumatori. Ma­
joritatea şi-au exprimat părerile 
că In cartiere trebuie să se facă 
un comerţ civilizat, corespunză­
tor cerinţelor actuale. Nu înţe­
legem de ce ub cartier muncito­
resc, oarecum îndepărtat, co 
„Zorile noi*, are doar un singur 
chioşc cu produse Industriale, 
unde se servesc în plina stradă, 
doar ţigări şl ceva mărunţişuri.

în concluzie, considerăm că 
desfăşurarea unui comerţ civili­
zat, corespunzător din toate 
punctele de vedere, no ai face 
altceva decît să ducă la creş­
terea beneficiilor unităţilor a- 
mlnttte şl la mal buna deservire 
a populaţiei. Trebuie traqere de 
Inimă, Inventivitate, spirit gos­
podăresc, pricepere. B timpul 
ca şl tn cartierele municipiului 
Piatra Neamţ tă sa facă cu a- 
devărat un comerţ civilizat»

şl societate a partidului nostru. 
Participlnd activ la desfăşura­
rea simpozioanelor şl a dezba­
terilor organizate, dominaţi de 
ardenta nevoie de a filtra acu­
mulările printr-o proprie gîndi­
re şl înzestraţi cu înţelegerea 
că principala obligaţie de soli­
daritate umană pe care legea 
progresului o reclamă fiecăruia 
din noi este de a uza de cunoa­
şterea altora cunosclndu-te tu 
însuti, actorii pietreni au ajuns 
la convingerea că atingerea 
perfecţiunii este un dar pe care 
ni-1 facem singuri. Pină la atin­
gerea acesteia Insă, drumul pe 
care-1 străbatem are. indubita­
bil, şl obstacole pentru înlătu­
rarea cărora se cere în primul 
rlnd o sănătoasă şl lucidă înţe­
lepciune.

Adevărul, afirmat într-unul 
din referatele prezentate de 
secretarul literar al Teatrului 
Paul Findrlhan - potrivit căruia 
actorul nu mal poate fl un per­
sonaj efemlnizat (un cochet, un 
copil graţios care ne face să 
zîmbim) cl un om cu personali­
tate, o fiinţă sută la sută socia­
lă, ne conferă posibilitatea să 
ne afirmăm plenar dreptul de a 
fl recunoscuţi ca mesageri al 
unei culturi înaintate, obligaţia 
de a înlătura axioma vtnturată 
în trecut despre proverbiala In­
cultură a actorului.

Intr-un asemenea context, un 
Interes deosebit îl suscită su­
biectele care vorbesc prin noi 
despre noi. Situată pe o foarte 
competentă poziţie şl mai ales 
posesoarea unei robusta expe­
rienţe, Aci r ia Pamfil-Almăjan, 
angajată într-o discuţie despre 
•Diletantism şi profesionism", a 
condamnat cu virulentă atitu­
dinea meseriaşului care tn acti­
vitatea Iul se lasă condus de 
propriile-i gusturi spre unicul 
scop al plăcerilor personale. în 
accepţia susamlntitel actriţe, ve­
detismul este forma cea mal 
agresivă a diletantismului. Iar 
tipul abulicului, al afanasltului 
care se ascunde la polul opus 
sub o aparentă de neagre- 
slvltate este Ia fel de nociv.

Pvopunindu-ş! să ne vorbească 
despre .Vedete şl antivede­
te* — Valentin Urltescu — al 
s-a adresat cu un motto „ape­

ritiv" pe care-1 putea invidia 
şl năbădăiosul nonconformist 
Boris Vian: „Se iau două porto­
cale şi două vedete. Se aşează 
sub un clopot de sticlă. Veţi 
constata, după un timp, că cele 
care nu s-au devorat reciproc 
sînt portocalele". Fără. a aban­
dona hazul, în continuare el nu 
a contestat posibilitatea exis­
tentei unui tip-vedetă, dar plnă 
la atingerea unei asemenea 
performante recomanda multă 
muncă, multă conştiinciozitate" 
şi mai ales perseverenţă. Dacă 
adăugăm la cele de mal sust 
sete de cultură, minte clară şi 
entuziastă, puţină şansă — abia 
atunci putem obţine Imaginea 
a ceea ce Înseamnă Intr-adevăr 
o vedetă

Recent venit de pe minisce- 
nele Institutului de teatru, 
Constantin Ghenescu ne-a măr­
turisit în cadrul aceluiaşi ciclu 
de simpozioane şi referate, cre­
zul său in legătură cu «Tea­
trul — artă colectivă*. Plecînd 
de la un citat din Louls Jouvet 
in care ilustrul om de teatru 
afirma că: «Oamenii condam­
naţi să explice misterul vieţii 
lor, au inventat teatrul — el au 
creat acest paradis artificial şl 
temporar, poate tn aşteptarea 
unui paradis viitor*, tînărul 
actor ne-a vorbit cu sinceritate 
despre satisfacţia încercată a- 
tunel cînd. la prtmela sale con­
tacte cu publicul, aruneînd, în­
tr-o sală de 200-300 de oameni 
reuniţi tntîmplător, un fir Invi­
zibil de emoţie, tot! s-au simţit 
fraţi.

Minunatei noastre munci li 
aducem ofrandă sudoarea zilni­
că pentru a-! stoarce finalul 
plin de satisfacţii* Dar la acest 
final nu se poate ajunge decît 
dacă întrequl colectiv este 
constituit ca o monadă, care-şl 
face scop din a clnta năzuinţele 
şi dorurile noastre adinei.

Am făcut o succintă trecere 
Yn revistă a qîndurilov pe care 
ni le mărturisim în timpul uti­
lelor lecţii de învăţămînt Ideo­
logic. în cadrul lor învăţăm să 
ne Iubim profesiunea nu fana­
tic, ci cu înţelepciune.

Boris PETROFF
secretarul organizaţiei de bază 

a Teatrului Tineretului.

Scenă din spactacalul-pramleră .Arca bunel speranţe", produs slmbătă seara pa scana Tea­
trului tineretului.

In cartiere
è

nu se poate face 
un comerţ civilizat?S

-

I »

MARŢI, ? APRILIE 1

18 Deschiderea emisiunii. 
Lumea copiilor 1 18.30 Ac­
tualitatea în economie 1 10
Telejurnalul de seară 1 19.20 
La volan —  emisiune pentru 
conducătorii auto ) 19.35 Ce
ştim şi ca nu ştim despre 
om ? 20 Reflector 1 20.15
Seară de teatvm «Astă sea­
ră se Improvizează" 1 22 Te­
lejurnalul de noapte 1 22.10
Teleglob » 22.35 Studio dans 
X X 1 23 închiderea emisiunii.

Radio
M ARŢI 9 APRILIE

PROGRAMUL I

15 Radio-şcoală 1 1525
Compozitorul săptămînii —  
Joseph Haydn 1 16 Radio­
jurnal 1 16.20 Noi înregis­
trări 1 16.30 Ce e nou în ju­
deţul nostru 1 16.50 Program 
de cîntece t 1P.05 Radioenci- 
dopedie pentru tinereii 17.30 
Concert de muzică populară 1
18.10 Radiosimpozion 1 18.30

vO melodie pe adresa dv. 1 19 
v Gazeta radio 1 19.30 Săptă-
mlna unui meloman 1 20.05 Ta­
bleta de seară 1 20.10 — 365 
de clntece 1 20.20 Atghe-
zianai, 20.25 Zece melodii 
preferatei 21 Memoria pă- 
mlntuloi românesc 1 21.30 So­
listul serii — Riccardo del 
Turco 1 22 Radiojurnal 1 22.20 
Sport 1 20.30 Concert de sea­
ră 1 0.03—6 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL 11

15.30 Melodii de Florentin 
Delmar 1 16 Radiojurnal 1
16.20 Concert pentru vioară 
şi orchestră f 16.55 Sfatul me­
dicului) 17 Muzică uşoară) 
17.35 Teatru serial 1 «Aurul 
negru" 1 17.55 Muzică popu­
lară) 18.30 Curs de limba 
franceză 1 18.50 Varietăţi mu­
zicale ) 19.30 Nopţi simionice 
In CarpaţL Pagini din «Car­
tea Oltului* de Geo Bogzai 
19.50 Noapte bună, copii f 20 

j Muzică simfonică 1 20.26 Co­
mandantul de pionieri) 20.40 
Lieduri) 21.05 Recital de ©- 
perfi) 22 Partită pentru or­
chestră de Dan Gonstantines- 
cu 1 2230 Cadran 1 2250 Co­
rul «Madrigal* 1 23.05 Pia­
nişti contemporani 1 23.57—1 
Panorama marilor orchestre.

MIERCURI. 8 APRILIE j

PROGRAMUL 1

5.05—6 Muzica dimineţii 1 
6.05—9.30 Muzică şi actuali­
tăţi 1 9.30 Viata cărţilor 1
10.10 Curs de limba ger­
mană ) 10.30 Vreau să ştiu 1 
11.05 Muzică uşoară ? 1120
Corul Cămlnuul! cultural din 
comuna Butenl, judeţul Arad 1 
11.45 Sfatul medicului) 12 
Muzică uşoară « 1225 Ştlinta 
la zi i 1230 Intîlnlre cu me­
lodia populară şl Interpretul 
preferat ) 13 Radiojurnal 1
13.22 Cîntece premiate la fes­
tivalurile Internationale de 
muzică uşoară 1 13.45 Neste­
mate folclorice) 14 Calei­
doscop muzical) 14.59 Mu­
zică populară.

PROGRAMUL 11 |

8.19 Tot înainta) 8.25 Mari j 
interpreţi — Valentin Choer- j 
ghiu 1 0 Muzică populară f  1 
9.19 dura do limba germană y 
9.80 Corul Uniunii Tineretu­
lui Comunist 1 9.45 Matineu 
de operă. «Paiaţe* do Leon­
cavallo 1 II Cîntece şl jocuri ţ 
11.89 Pastel muzical y 1215 
Concert do prins 1 ÎS Piese 
simfonicei 18.49 Unda vese­
lă 1 14.03 Muzică populară 1
14.55 Ştiinţa la el.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic* .Ghici, dna vine la 
cină ?* — încununat cu două“  
«Oşcar"-uri, filmul iul Stan­
ley Kramer este considerat 
ca făclnd parte din categoria 
filmelor .de artă*. Este tur­
nat Ia Hollywood fn 1967 $1 
reuneşte trei mari stele ele 
ecranului 1 Spencer Traçy, 
Katharine Hepburn si Sidney 
Foftîer (18. 15. 17, 19. 21).

— Pietricica *. „Familia noas­
tră trăsnită". O comedia a

studiourilor cehoslovace, a- 
vînd ca prêtant dubiile fide­
lităţii. Rîsul nu e obliga­
toriu (10, 14.89, 1639, 18.30, 
2036).

SAV1NEŞT1 —  Arin 1 .Con­
temporanul tău" (seriile I şi 
II). Ecranizarea lui tuli Raiz- 
man urmăreşte profilul psi­
hic al unul om, complexa Iu- 
me sufletească a contempo­
ranului nostru, aflat în cen­
trul unei intense vieţi so­
ciale (15,^18, 21).

ROMAN — 23 August 1 
•Comisarul X şl panterele al­
bastre" —  coproducţie italo- 
vesl-germano-canadiană Işl 
bazează aventurile In jurul 
unul furt de bijuterii. Episo­
dul face parte dintr-un se- I 
rial, despre care nu se ştie 
dacă se încheie mai curlnd 
sau mai tîrziu (10, 12 15, 17, 
19. m

— Victoria t «Intr-o seară, 
un tren*. Film esenţial poe­
tic, prin climatul creat de al­
ternanta visului cu realitatea 
şi de raportul subtil dintre 
ele. Protagonişti > Yves 
Montând şl Anouk Aimée 
(14.30, 16.30, 1830, 20.30).

TÎRGU NEAMŢ — Victo­
ria : .Baladă pentru Mărlu-
ca* — film românesc din re­
pertoriul anului trecut ; ac­
ţiunea se petrece pe fundalul 
primului război mondial- In 
centrul Imaginii — o fetită- 
erou de 12 ani (16, 18, 20).

BICAZ — Central : .Win? 
netou in Valea Morţii" — e- 
roii serialului nu mai au de 
mult nevoie de recomandări. 
La fel şl realizatorii, care 
de ani de zile fac cam acelaşi 
lucru (16, 18, 20).

TARCÀU 1 -In împărăţia 
leului de argint" — coproduc­
ţie vest-germano-spaniolă, cu 
neobositul Lex Barker mărşă­
luind prin acelaşi Kurdistan 
(16. 18. 20). 

k.

Expoziţii
PIATRA NEAMŢ — Biblie- 

’ •ca municipală 1 «Opere ele 
toi Lento editate îo Remânta*.

— Blblleteca Oarei de cul­
tură a sindicatele« 1 •Chipul 
Iul Lenta ta literatură şl 
artă"

— Blblleteca dccumeatară t 
Expoziţia memerlală O. T. 
Ktrlleanu (stv. Ştefan cel Me­
re av. 14).

— Calerlfle de artă 1 Ea po­
ziţia fudeteenă de artă plas­
tică.

ROMAN — Arhivele sta­
tului, str. S. Tltolesea a». I.

— Bspezltfa daeaai— tară 
permanentă.

— Blbllateca amxkdpall 
„Opera ala tal Leala editate 
în RtaAsia*.

BVUA2 —  Blblleteca esăşe- 
oeeacă — Opesa lot f .  L Le» 
ala.

— duba! centra) — Viata 
şl activitatea tal V. i  Lee ta.

TÎRGU NEAMŢ — Oase da 
colturi 1 Bcrpeatţia da pictară 
—• Sugea Irait.

f  — Blblleteca erăşearască 
Tmm Opera tei T. L Leafa.
t

Muzee
PIATRA NEAMŢ — Mu- 

zeul de arbeelegie, Plata Li­
bertăţii nv. t.

— Muzeul meseria! «Oa- 
Ustrat Hegaş", strada «alia- 
trat Hegaş ar. t.

—  Muzeu) da şttlnte natu­
rala, str. V. 1 Leala a». 02L

TÎROU NEAMŢ — Muzeul 
de Isterie, str. V. L Lenta.

HUMULBŞTi — Casa me­
morial! .fea Creangă*.

BK8AZ — Muzeul hidra- 
energetic şl de Isterie.

DURAU — Expoziţie de et­
nografic.

Redacţia oo-ft asumă văs 
ponderea pentru even 
tuaiele modificări în oro 
óremele publicate.

J
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S U M Í
„Dialog“ 

la Huisurez
Se spune c l  la căminul 

cultural din salul Hui su­
re/. directorul scolii din 
censul comunal a auzit 
un misterios dialog între 
un cuplu de rozătoare •

—  Ce vremuri minu­
nate mai trăiam cind era 
căminul cultural magazie 
de cereale, dar, a>a. acum 
de cind cu Inqrâşânun- 
tele chimice.-.

— C.rîu n-am mal vă­
suţ de-o lună, film din 
august '691

— Afurisiţi fie cei care 
au adus aici îngrăşăminte 
chimice! Clt despre di­
rectorul de la Dămuc, 
c « e  o * sechestrat" apa­
ratul de filmat (pentru <n 
qrup nS 'flos de oameni u 
In laboratorul şcolii de ta 
centru...!

La auzul acestui jig­
nitor dialog directorul 
şcolii din Dămuc ridică 
din qrămadă, tn circă, un 
cogeamite sac cu azotat 
de amoniu şi se pregăti 
să-l prăvale peste mis-e- 
r iotul cuplu cu şoapte 
veninoase. Dar. deodată, 
liniştea se sparse strident 
si o soricioaică din acele 
îndrăcite, aliată în vogă 
printre şoricei şi şoriciol. 
ţipă. arătind cu o labă 
către aceştia şi cu una 
către înfuriatul director i 
„Cum nu sint un cowboy 
doamne, să-i împuşc in­
diferenta* !-..

Speriat, directorul lăsă 
sacul cu azotat de amo­
niu din c irc i şL.. de a- 
tund pace de-a mai ve­
dea cineva tihne la Hui­
surez.

Colac
peste pupăză
Baltă Eugen, din Piatra 

Neamţ, nu ştia cum să 
facă rost de nişte bani 
fără să muncească. în- 
tr-una din zile, a intrat 
la centrul de pline ni. 10 
din localitate, a tras eu 
coada ochiului la vforă- 
toara şi, cind i s-a părut 
mai puţin atentă a şterpe­
lii banii de pe tejghea şl 
pe-aici ti-e druiuuL Lău- 
dindu-se cu isprava sa 
concubinei Colac Elisa- 
beta. căreia i-a si dat ba­
nii furaţi, s-a făcut nevă­
zut ; ştia că. făcînd fost 
de bani In acest fel, face 
rost şi de un— proces pe­
nal. Şi acesta va ii  cu e- 
tlt mai gras, cu cit dum­
nealui. colac pesta pu­
păză, a fugit, sustrăgln- 
du-se urmăririi penale-

„Astă seară 
mă fac praf“
Clntec la modă. îndră­

git de Maltei Romulus, 
conducător auto la sana­
toriul Bisericani. După ca 

a băut bine la nu -fiu 
care bufet din P-.aira 
Neamţ, s-a dus ia locui 
său de muncă, a luai ma­
şina TV  pe care o are la 
primiră si. fără să înştiin­
ţeze conducerea sanato­
riului, ia o  oră tîrzie de 
noapte, a pornit spre Vil- 
şoera. De pornit a pornit, 
dar n-a mai ajuns. Ud 
arbore s-a încăpăţînat şl 
nu I s-a ferit din cale. Şl, 
de unde dumnealui era 
făcut praf. era cit pa ce 
să se aleagă praful si de 
maşină. Şi aşa. de la 
«Astă seară mă fac prai* 
s-a ajuns la un şlagăr 
pe texte din codai penai

Tratament 
de amnezie
Pe Rău Gheorqhe. din 

Slobozia, comuna Roznov, 
taxator la autobaza Pia­
tra Neamţ, fi putea ti în- 
tfIni piaă au de mult pe 
traseul Piatra Neamţ — 
Ceahlău. Acum nu mal 
poate fi tntîlnit pentru 

ca. suferind de o anume 
maladie, a fost trimis ia 
tratamentul cuvenit S*ru­
pt omele bolii r omul 1#t» 

. casa de la călători cos­
tul biletelor şi in momen­
tul cind punea banii In 
buzunar, îl şl apuca •  
criză de amnezie i uita 
i ă  mai elibereze bilete. 
La un control, şaispre­
zece călători au fost gă­
siţi fără legitimaţii ne 
călătorie. Boala fiind gra­
vii. cazul a fost înaintat 
spre consult judecătoriei 
lorsle Piatra Neamţ- Paci­
entului i s-a prescris o 
călătorie* specială pentru 
un an-

Plus şi minus
I s t e t  nevoie mare, 

Gherqhelaş Petru, din 
Bfrqioeni g e s t i o n a -  
t  u I bufetului din loca­
litate, plănuind să facă 
rost de nişte „plusuri" 
pentru buzunarul durni- 
salc a introdus in unita­
te diverse mărfuri procu­
rate din unităţile alimen­
tare. r-vînzindu-le In 
preţ de bufet. Cum plu­
surile obţinute nu erau 
pe măsura pretenţiilor 
sala, a intrat cu mina şl 
|n gestiune, prejudlciind 
statul cu suma da 6-051 
Set Din acest plus, a- 
funs tn buzunarele sale, 
t  Ieşit un minan la  ges­
tiune f i  un gestionar in... 
ir.tno* Rămîne cu a t it f

C. LAMATIC

3 1
VOLEI DIVIZIA A :

Ceahlăul - Piogresui Bucureşti 3 -0  (13,10,11)
Se pare că după această vic­

torie, obţinută cu destule emo­
ţii totuşi putem răsufla uşu­
raţi qîndindu-ne la izbinda men­
ţinerii In prima divizie a tării, 
realizată destul de tîrziu de e- 
chipa pielreană. Confruntarea 
cu voleibalistele de la Progre­
se1 s-a desfăşurat sub semnul 
nervozităţii, al mizei Jocului şi 
de aceea am asistat la una din­
tre cele mai anosta partide pe 
caie le-am văzut în actualul 
campionat. Greşelile au abundat 
tn ambele tabere, s-au creat 
momente confuze de volei pri­
mitiv. răsturnări de scor dato­
rate jocului dezorganizat al 
ambelor formalii. Dar totul e 
bine etnd se termină cu bine.

tn orice caz. sîntem tentatl să 
punem slaba comportară a gaz­
delor nu atlt pe o formă spor­
tivă necorespunzătoare (ipo­
teză care ar Intra în conflict 
cu buna comportară din urmă 
cu o săptămină. la Bucureşti), 
ci mal degrabă pa exagerata 
tensiune nervoasă în care a de­
butat Intllnlrea. stare care s  
haotizat Jocul, privindu-1 de 
cursivitate şi Interes.

Prunul set a încăput dominat 
de oaspete. Acestea conduc cu 
2—0 şi 4— 2, sînt egalate re­
pede. dar preiau Iniţiativa cînd 
nimeni nu se aştepta, scorul a- 
junqlnd la 13—9 pentru ele. 
Revenirea pietrencelor, plutind 
sub semnul norocului, educa

egalitate pa tabela da marca) 
şi apoi obţinerea suficientului 
avantaj. In satul al doilea s- 
cbliibrul se menţine plnă la 
scorul da 6— 6, după care Cea­
hlăul Joacă cava mal ambiţios, 
l e a l i z î n d  11—6. Deşt Pro­
gresul se apropie la numai un 
punct, gazdele îşi aduc aminte 
totuşi că sint într-o situaţie ou 
prea fericită In clasament şt 
punctează da cloci orj anul- 
belind speranţele adversarelor. 
In sfirşit, ultimul set a fost un 
timp la discreţia pletren/relor. 
ajungîndu-se fulgerător la 10— ! 
pentru ele. Din nou neatenţiile 
de plasament la preluări şl 
blocajul defectuos îşi spun cu- 
vîntul (de altfel, apreciind In

FOTBAL DIVIZIA B:

Progresul o echipă mediocră. 
Ceahlăul nici nu a prea utilizat 
procedeele tehnice „costisitoa­
re*, nici măcar consecventa 
blocajului) scorul de 1 2 — 10 
pentru Ceahlăul la un moment 
dat promlttnd un final echili­
brat. Ceea ce nu s-a întlmplo* 
deoarece bucureştencele refuză 
subit să mal spera în revenirea 
lor. Finalul se lasă greu aştep­
tat Andronlc fiind cea care a 
semnat încheierea partidei.

Nu putem face conatatărl va­
lorica diferenţiate, voleibalistele 
—  gazdă evolutnd cu mult sub 
nivelul pregătirii lor (au con­
curat. e drept, şi indisponibili­
tăţii de circumstanţă). Cuplul 
de arbitri Ştefan StBnescu şl 
Sebastian Dumltrescu a condus 
bine o partidă confuză lipsită 
de spectaculozitate.

L. CRISTIAN

Boxul
în actualitate

începfnd de astăzi, sala 
sporturilor „Ceahlăul* qâzdu- 
Ieşte timp de cinci zile etapa 
de zonă a Campionatului te* 
» u bl iran individual de box 
al juniorilor, competiţie la 
care vor participa aproximativ 
200 de tineri puqilIştL campi­
oni a 10 judeţe apartinind 
zonei qeoqrafice de est a tării 
Şedinţa tehnică de azi va sta­
bili prin traqere la sorti pri- 
mele confruntări, urmind ca 
la ora 15,30 qonqul să anunţe 
deschiderea primei qale. Pen­
tru zilele următoare ora de 
începere rămlne aceeaşi.

Rezultate -  clasamente
FOTBAL DIVIZIA A :

CEAHLĂUL - ST1HVI4 BACĂU 0 - 0
Ştiam cu cîteva zile înaintea 

acestui meti că existau sufi­
ciente şanse (cel puţin 75 la 
sută) pentru a asista la o parti­
dă dezolantă sub aspectul ca­
lităţii fotbalului practicat şi a 
finalizării fazelor de joc pe ta­
bela de marcaj. Prevedeam un 
0—0 la capătul unui joc „chi­
nuit* şi — spre regretul nostru
—  pronosticurile au fost con­
firmate-

Ce ne determina să facem 
astfel de anticipări puţin ge­
neroase? In primul rînd. miza 
jocului (pentru ambele forma­
ţii cele două puncte aveau o 
evidentă .acoperire în aur” ). în 
al doilea rînd. dorinţa oaspe­
ţilor de a-şi lua — cu orice preţ
—  o revanşă pentru acel 0—2 
din toamnă (iar studenţii băcă- 
câni s-au străduit să ne demon­
streze ce înseamnă, în viziu­
nea lor. acest „cu orice preţ“ ), 
în al treilea rînd, .mai cunoaş­
tem noi nişte cazuri* cu rezul­
tate şi jocuri similare în com­
pania unor echipe ia fel de ob­
sedate de poziţie In clasament, 
pentru a nu ne mai fi iluzio­
nat la gindul unei posibile ex­
cepţii în meciul de duminică.

Şi astfel, toate s-au desfăşurat 
după tip ic : băcăoanii au făcut 
o demonstraţie de anti-fotbat 
presărată cu penibile şi ener­
vante momente de .irosire a

timpului*, Jucătorii Ceahlăului 
n-au reuşit să se regăsească 
de-a lungul primelor 45 de mi­
nute de joc. iar apoi presaţi de 
scurgerea timpului, s-au pripit 
mereu, facilitînd oaspeţilor ob­
ţinerea „nulului*.

Categoricul raport de cornere 
(18— 1) şl numeroasele situaţii 
de gol din finalul partidei (cul- 
minind cu „bara* lui Onica — 
min- 89 şt .capul* lui Meder — 
min .90) vorbesc — din păcate, 
doar... platonic — despre domi­
narea insistentă (dar prea puţin 
organizată) a pietrenilor. des­
pre şăgalnicul zfmbet al Fortu­
nei. adresat băcăoanilor.

Aşadar. , pfnă aici- nici o 
surpriză, lată însă că 1n numă­
rul de ieri al .Scînteii* am a- 
vut posibilitatea să citim cu 
stupefacţie „două notaţii* fă­
cute pe s t a d i o n u l  pie- 
trean de corespondentul a- 
cestul mare cotidian central i 
„prima —  gestul scandalos al 
unor spectatori de la tribuna I 
care au huiduit fără motiv e- 
rhlpa oaspete şl au aruncat ta 
arbitrii ca ce aveau la înde- 
mină(...), iar a doua —  stadio­
nul nu e suficient gospodărit, 
oferă un trist aspect de pără- 
glnire (•.•)". De bună seamă, 
pentru oricine nu a fost la meci 
(inclusiv conducătorii F.R-F.) lu­
crurile sint .c la re*: la Piatra

Neamţ s-au produs nişte grave 
perturbări de la disciplina pe 
care ne străduim să o  instaurăm 
pe deplin pe terenurile noastre 
de sport I (nu ne-am mira să se 
pună problema sancţionării clu­
bului organizator).

Am fi fost şi noi alături de 
roi care condamni manifestă­
rile .scandaloase* ale publicu­
lui ptetrean dacă... le-am fi 
constatat; şi avem toate argu­
mentele pentru a demonstra că 
nu dintr-o „miopie părtinitoare* 
sau din dorinţa de a cocoloşi 
nişte deficiente organizatorice 
nu am înregistrat asemenea 
acte reprobabile, cl pentru sim­
plul motiv că nu au existat la 
modul şl forma încriminate de 
corespondentul „Scînteii*. N i­
mic din comportarea publicului 
nu a depăşit limitele unor ges­
turi inofensive, iar .tot ce au 
avut la todemtnă spectatorii* 
pentru a «arunca Io arbitru* la 
ieşirea de pe teren au fost 2—3 
biete bucăţele de hîrtie, oprite 
undeva, pe plasa tunelului de 
ieşire. In plus, înfăţişarea do 
duminică a stadionului pietrean 
ni s-a părut departe de orice 
•stare de paragină* el puriind 
însemnele vădite ale unei zile 
de sărbătoare sportivă : deschi­
derea oficială a sezonului corn- 
petitional de primăvară 1

Constantin BOSTAN

Pronosport
REZULTATELE CONCURSULUI 

DIN 5 APRILIE A.C.

A S A. —  Steaua 2
Jiul —  F.C. Argeş 1
Rapid —  U.T.A. *2
Poli. Iaşi—  GF.R. Cluj 1
Dinamo Bc. —  ,U * Craiova 1
Dinamo Buc. —  Steagul 1
Farul —  Crişul 1

•U* Cluj —  Petrolul 
Bari —  Inter 
Lanerossi —  Sampdoria 
Milan —  Torino 
Napoli —  Bologna 
Roma —  Fiorentina

REZULTATE TEHNICE: -U* Cluj —  Petrolul 2—3 (2—2 )» 
Rapid — U.T.A. 1—2 (0— 1)» Dinamo Bucureşti — Steagul 
roşu 1—0 (0—0) i Dinamo Bacău — Univ. Craiova 2—0 IJ —0 )» 
Jiul — F.C. Argeş 2—0 (1—0) i Politehnica laşi —  C.F.K. Cluj 
3 - 0 (2 -  0),- Farul — Crişul 1—0  ( I —0|ş A.S.A. Tlrgu Mureş 
— Steaua 0—2 (0— J).

CLASAMENT

RAPID BUCUREŞTI 
UZINELE TEXTILE ARAD 
STEAUA BUCUREŞTI 
FOTBAL CLUB ARGEŞ 
D INAM O  BUCUREŞTI 
UNIVERSITATEA CRAIOVA 
PETROLUL PLOIEŞTI 
JIUL PETROŞEN1 
DJNAMO BACAU 
UNIVERSITATEA CLUJ 
FARUL CONSTANTA 
STEAGUL ROŞU BRAŞOV 
POLITEHNICA IAŞI 
C.P.R. CLUJ 
CRIŞUL ORADEA 
A.S.A. TÎRGU MUREŞ

ETAPA VIITOARE : Steagul roşu 
Iova —  Politehnica laşi ,* Crişul —
U.T.A. —  Farul i C.F.R. Cluj —  Rapid 
Bacău i Petrolul — Dinamo Bucureşti»

20 11 4 3 28— 10 26 
20 II 2 7 20— 27 24 
20 10 3 7 43— 24 23 
20 0 4 7 36— 26 22 
20 10 2 8 35— 26 22
19 8 6 5 25— 24 22
20 8 5 7 23— 21 21 
20 0 3 8 24— 25 21 
20 8 6 7 30— 32 21 
20 6 8 6 26— 26 20 
20 0 2 9 26— 27 20 
20 0 2 0 25— 28 20 
20 7 2 II 24— 25 16 
20 6 4 10 16— 30 16
19 6 3 10 23— 33 15
20 3 3 14 13— 35 9
—  .U * Cluj » .U * Cra- 
A. S. A. Tlrgu Mureş ;
; F.C. Argeş —  Dinamo

Steaua —  Jiul.

In curind, citiţi

în noua édifié 
suplimentului ziarului

I

iI „CEAHLĂUL"
§ o ancheta despre unele personaje controversate §

I IO A N  CHIRILÀ, G  tí- N ICOLAESCU , RO M U- § 
I  LUS  B A LA B A N , GHEORGHE MITROI.
i  i

ALTE REZULTATE: Gloria BIrlad —  Melrom 1—0 1 Ote­
lul Galaţi — Progresul Buc 0— 0 1 Portul —  Chimia Suceava 
1— 1 j Metalul Buc. —  Sp. studenţesc 0—2» Progresul Brăila 
—  Metalul T lrgovişte 2—0 » Poiana Clmpina — Flacăra M o- 
reni 1—0 » Dunărea Giurgiu —  Politehnica Galaţi 4—0.

CLASAMENT

1. PROGRESUL BUCUREŞTI 19 11 5 3 32—  8 27
2. METALUL TlRGOVlŞTE 19 9 4 6 32—26 22
3. FLACARA MORENI 19 9 3 7 29—24 21
4. DUNAREA GIURGIU 19 9 3 7 26—30 21
5. METALUL BUCUREŞTI 19 8 4 7 29—23 20
6. PORTUL CONSTANTA 19 9 1 9 31— 27 19
7. PROGRESUL BRAILA 19 8 3 8 29—23 19
8. OŢELUL G ALAŢI 19 7 5 7 23—25 19
9. POLITEHNICA GALAŢI 19 8 3 8 20—28 19

10. CH IM IA  SUCEAVA 19 8 2 9 19—23 18
11. PO IA N A  C lM PIN A 19 7 4 8 23—28 18
12. SPORTUL STUDENŢESC 19 6 5 8 28—31 17
13. METROM BRAŞOV 19* 6 5 8 18—22 17
14. GLORIA BÎRLAD 19 5 6 8 29—36 16
15. CEAHLĂUL P IATRA NEAMŢ 19 7 2 10 20—28 16
16. ŞT IIN ŢA  BACAU 19 6 3 10 17—23 15

ETAPA V IITO AR E » Politehnica - • Sportul,i Metalul
Tlrgovişte —  Dunărea ; Poiana — Progresul Br. i Metalul
Buc. — Flacăra M oreni; Ştiinţa —  Portul» Melrom —  
Ceahlăul; Progresul Buc —  Gloria i Chimia — O telu l

Instrument de perfecţionare
(Urmare din paqina I)

o mai mare responsabilitate 
pentru reducerea si încadrarea 
în consumurile specifice la ma­
terialele de bază pe care le 
folosim, pentru obţinerea de 
economii la aceste materiale*.

Sub influenţa elementelor 
înnoitoare ale actualului sis­
tem de salarizare s-au creat 
premisele obţinerii unei pro­
ductivităţi superioare prin 
f o l o s i r e a  mai completă a 
t i m p u l u i  de lucru între­
ţinerea în bune condiţiuni 
a maşinilor şl utilajelor, asigu- 
rîndu-le acestora continuitate 
în  funcţionarea, prin reducerea 
timpului de staqnări, învoiri st 
absente nemotivate, elemente 
principale care conduc ia ob­
ţinerea unul volum mai mare 
de producţie cu acelaşi consum 
de forţă de muncă- Astfel In 
primele 2 luni ale anului 1969 
stagnările de o  zi eu însumat 
1181 ore-om. ier absentele ne­
motivate . 1157 ore-om obtinîn- 
du-se un indice de utilizare a 
timpului de lucru de 95,47 la 
sută pe cind In perioade cores­
punzătoare a anului curent, 
stagnările de o zi eu fost redu­
se Ia 686 ore-om. absentele ne­
motivate le 634 ore-om permi- 
tind o îmbunătăţire a indicilor 
de utilizare a timpului de lucru. 
Toate acestea au făcut posibil 
ca în perioada de după aplica­
rea noului sistem de salarizare 
dinamica de creştere a produc­
tivităţii muncii faţă de ritmul 
creşterii salariului mediu, să 
aibă o  valoare mai mare declt 
In perioada corespunzătoare a 
anului trecut respectlndu-se 
una dintre corelaţiile de ba/ă 
ale reproducţiei socialiste lăr­
gite, în condiţiile în cere a cre­
scut )a  mod substanţial şi clş- 
tigul mediu.

La fabrica de tîmplărie .Bis­
triţa* Piatra Neamţ perioada 
celor 8 luni de cind s-a aplicat 
noul sistem de salarizare a scos 
Io evidentă următorul aspect: 
pentru obţinerea unor rezultate

valoroase este necesar să se 
creeze toate condiţiile propice 
manifestării noului sistem de 
salarizare cu toate elementele 
înnoitoare pe care le cuprinde, 
pentru ca aplicarea acestuia să 
se facă pe un suport al orqani- 
zării producţiei şi a muncii 
care să permită obţinerea re­
zultatelor scontate. Iată un 
exemplu: prin utilizarea mai 
completă a timpului de lucru, 
prin folosirea intensivi a ma­
şinilor, în luna februarie a. c* 
indicele de fndepdinlre a nor­
melor de producţie e fost de 
106,1 la sută la tîmplărie şi de 
104,3 la sută la parchete. Prin 
îmbunătăţirea condiţiilor de lu­
cru în secţia tîmplărie, produc­
tivitatea fizică a muncii a fost 
îmbunătăţită de la 4,09 ore/mp 
în Ianuarie a. c. la 3,44 ore/mp 
în luna februarie a.c.f rezultate 
ce sint superioare celor din 
perioada corespunzătoare a a- 
nului trecut In alte sectoare 
de activitate elementele noului 
sistem de salarizare nu pot să 
constituie un factor dinamiza­
tor pentru activitatea unităţii 
deoarece nu sint create condi­
ţiile desfăşurării unui flux teh­
nologic normal. Astfel datorită 
aprovizionării neritmice cu fri­
ze de parchete ce trebuie livra­
te de fabricile de cherestea, s-a 
ajuns în situaţia ca secţia res­
pectivă să nu-şi realizeze ple­
nul de producţie pe primul tri­
mestru al anului curent, nici la 
producţia destinată exportului.

Din discuţiile avute cu mun­
citorii Apostol Ion şi Cobzaru 
Constantin care au Înregistrat 
absente nemotivate de la lucru, 
Clubotaru Marla care din ne­
glijentă a dirijat greşit la ex­
pediţie o  cantitate de produse. 
Druga Emilia care are o  frec­
ventă necorespunzătoare la 
lucru, am constatat că aceste 
neglijenţe s-au manifestat sub 
influenta vechilor condiţii, cînd 
se priveau cu prea mare indul­
genţă actele de Indisciplină. 
După aplicarea penalizării din

salar şi a pierderii sporului de 
vechime neîntreruptă, cei sanc­
ţionaţi au ajuns la concluzia 
formulată în timpul discuţiilor 
avute, prin care măsurile apli-

cate îl  obligă să-şl mărească 
gradul de responsabilitate în 
interesele producţiei, epărin- 
du-şi in acelaşi timp dştigul 
personal.

Flecare lucrător 
îşi cunoaşte precis 

sfera de acţiune
Realizarea «1 depăşirea planu­

lui producUvităţii muncii Ia
I.M. Roman încă din prima lu­
nă a aplicării noului sistem de 
salarizare, este un rezultat va­
loros care a fost posibil ce ur­
mare e stabilirii cu rigurozita­
te pentru fiecare muncitor In 
parte atribuţiile cere 11 revin 
în procesul de producţie. Ast­
fel calea spre realizarea planu­
lui productivităţii muncii în
ianuarie a.c. cu 100.3 le sută şi 
în februarie a.c. cu 101.8 la
sută a fost determinată în spe­
cial de următoarele două mă­
suri : stabilirea pe de o  perie 
a sarcinilor concrete individua­
le pentru flecare loc de muncă, 
plecînd de Jos în sus, de la cea 
mai mică funcţie auxiliară, la 
conducătorii utilajelor de trans­
port, dispeceri, tehnologi, maiş­
tri. Iar pe de altă perie deter­
minarea gradului de ocupare a 
fiecărui muncitor precum şi de­

terminarea precisă a zoneioi de 
deservire cu precizarea sferei 
de alribuţiuni. Pentru munci­
torii de bază care lucrează In 
acord s-au stabilit norme ştiin­
ţific fundamentale care exprimă 
timpul real consumat pentru 
executarea produselor. în pa­
ralel cu acestea s-au verificat 
toate tehnologiile şi proiectele 
pentru producţie de bază şi 
S.D.V.-uri. adaptlndu-se ie so­
luţiile celor mat raţionale şl 
economicoase variante. Măsu­
rile arătate eu dus în final la 
organizarea corespunzătoare a 
locurilor de muncă, la îndepli­
nirea normelor de producţie în 
proporţie de 97.5 le tută tn Ia­
nuarie şl 103 la sută tn febru­
arie anul curent. Ponderea sa­
lariului tarifar în totalul cîşti- 
gulul a crescut de la 72 la sută 
în februarie 1988 la 86.3 la sută 
în perioada corespunzătoare a 
anului curent.

FOTBAL DIVIZIA C:

foresta Fălticeni - Victoria Roman 2-0 (2 -0 )
Deşi derbiul seriei, medul a 

fost de un nivel tehnic medio­
cru, gazdele fiind vizibil favo­
rizate de arbitrul C. Prusac (din 
Botoşani) In practicarea unul 
joc dur, de «intimidare a adver­
sarului*. Golurile au fost înscri­
se de Tudor (min-17, în urma 
unei lovituri de colt) şi Pavel 
(din 11 m. în min. 41 : Otic a 
reţinut cu mina o minge ce se 
Îndrepta spre plasa porţii).

Deşi eu dominat o întreagă 
repriză secundă, jucătorii ro- 
maşcanl, vizibil afectaţi de tur­
nura jocului în prima repriză 
şi de rezultatul deja înscris pe 
tabele de marcaj, au dovedit o 
•xasperantă ineficacitate (de 
altfel, pe Unla ultimelor evo­
luţii) i în plus. consemnăm

forme bună a cunoscutului por­
tar Ţacainaş, cere a apă­
rat. printre altele un şut-bombă 
expediat in min. 75 de către 
Otic.

Arbitrul s-a botărtt să sancţio­
neze jocul dur al gazdelor abia 
după pauză (ia intervenţia ob­
servatorului federal), cînd sco­
rul era suficient conturat» ast­
fel, tn min- 77, Radu (Foresta) 
fî fost eliminat de pe teren.

Ta sflrşltul jocului am cerut 
părerea observatorului federal 
Mlhai Vastllu, care ne-a decla- 
rat : «Am  asistat la un joc con­
fuz, dur (mal ales din cauze 
gazdelor). Arbitrajul a fost slab; 
a dat multe decizii inverse, nu 
•  fost pe Ie z i şl e tolerat Jocul

dur. tn tot cazul, nu este reco­
mandabilă delegarea la meciu­
rile hotăritoarc pentru cuceri­
rea locului !, a arbitrilor din 
municipiile şi judeţele care eu 
şi ele echipe Interesata In pro­
movare. Dar, atunci nu putem 
respecta legea, punctul din re­
gulament care prevede ca dis­
tante de deplasare a arbitrilor 
fă  nu depăşească 300 km.

Victoria a jucat cu următoa­
rea formaţie: Botez (min.
46 Teodoreecu) —  Zăloegă. Otic, 
Ungureanu. Bon cea — Slrcu 1 
(min. 70 Morar u), Catarqiu —  
Creţu, Apostol. I. Ionicei, Decu.

Georqe M. GROAPA

MICA PUBLICITATE

V i n z a r i
Surugiu Mihaf. comuna Urecheul, Judeţul Neamţ, vinde o 

excursie prin Q.N.T. —  Turul Poloniei — durata 15 zile, 21 
Iulie —  5 august 1970, costul 3.300 Iei.

P i / V T R A  1 V E / V M T  

V IN D E  D IN  S T O C  O IS P O N IB IL .F A R A  

R E PA R T IţlE  U R M Ă T O A R E L E  M ATER IALE :

P L N T f l l / C O M E N ZI 
SAU R ELAŢII SU FLIMfU- 
TARE SE v o n  ADRESA 
S E R V IC IU LU I a p r o v f  
¿IGNAR ( I , TELEFON 

15040- L504I

•R ELEE TEMROZ/RARE DE T/P  R fy i-2 4  V-C .C  
•R E LE E  /NTERM ED/ARE R J .2 -4 8  V -C .C  -  

CU 8  CONTACTE ;
•RR/ZÂ ÔACHEL/TÂ DE /O A ;
•CURELE TRAREZO/DALES 
•VORSEA OALÔENÂ S/ 6R/ (/N U LE/); 
•LAMELE ST/CLĂ(D/N /AfRORZ)
ŞL E  EU/TE RENTRU At/CROSCOR; 
•R/ESE AUTO S.R./O/ S/ T.V.

-cCon>

VINDE DIM STOC DISPONIBIL
FĂRĂ REPAfïïiïiE URMĂTOARELE MATERIALEI 
I CUTÍTE HÍNDEA 

I mVANE PLATE .
? ■  B0B¡HE 577 SI BOBINE 0ITA

\ m  n u l m e n t í d íe e r íte  sebH
■ CABLU ÀCYV
■  ÎNTRERUPĂTOARE DITA

\ m PUDRĂ TALCk
Cei Interesaţi so vor adresa te serviciul aprovizionării pentru comenzi

Sdu relaţii suplimentare« a. „

t ó k a , M
B I i ■

întreprinderea de forai Brăila
str- Anghel Saligny nr. 17 Brăila, telefon 13886,

angajează de urgenţă
pentru secţiile de foraj Oprişeneşti (judeţul Brăila) şi Sf. Gheorghe (judeţul Ialomiţa)

1 sondor şef foraj
2 ajutori sondori şefi foraj 
5 podari foraj
10 sondori (calificaţi)
5 niotorişti foraj 
4 lăcătuşi pompe foraj
3 laboranţi fluide foraj

—  2 sudori echipe montaj foraj
—  2 automacaragii
—  1 electrician sonde

PENTRU BR A ILA

—  1 tinichigiu auto

•a a a a a a  V \ A A A A ^ A A A A Z V V \ ^ V V
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încheierea 
lucrărilor 

plenarei C.C. 
al Frontului 
¿Patriei din 
R.D. Vietnam
HANOI 6 (Agerpres). —  A- 

gentfa Vietnameză do informa­
ţii anunţă că au luat sfîrşit lu­
crările celei de-a 19-a plenare 
a C. C. al Frontului Patriei din 
Vietnam, care s-nu desfăşurat 
ta Hanoi, sub preşedinţia lut 
Ton Duc Thsng, preşedintele 
Prezidiului C  C e l  Frontului 
Patriei, preşedintele R. D. Viet­
nam. Plenara a adoptat o ho- 
tărlr» tn care. printre alteia, 
se subliniază că sarcina princi­
pală a revoluţiei vietnameza în 
etapa actuală este aceea da a 
concentra eforturile pentiu obţi­
nerea victoriei depline asupra 
agresorilor americani şl unifica­
rea tării pe cale paşnică. Comi­
tetul Central al Frontului Patri­
ei din Vietnam Îşi exprimă spri­
jinul fată de lupta dreaptă a 
popoarelor cambodgian şi lao­
ţian, împotriva imperialismului 
S.U-A. $i a acoliţilor acestora, 
se arată în continuare In botă- 
rire.

SA1GON 6 (Agerpres). —  A- 
genţiile da presă relatează că, 
în cursul nopţii da sîmbătă spre 
duminică şi duminică dimineaţa 
unităţi ale guvernului Revolu­
ţionar Provizoriu al Republicii1 
•Vietnamului da Sud au lansat 
o  seria de atacuri asupra mal 
multor puncte strategice amerl-1 
cano-saigoneze. Cele mal puter­
nice acţiuni au fost concentrata 
în zonele suptentrionale ale 
Vietnamului de sud. in regiunea 
Platouriloy înalte, precum şi In 
apropierea Saigonului. Printre 
obiectivele atinse da tirul ar­
tileriei se află cartierul gene­
ral al celei de-a 173-a brigăzi 
americane aeropurtata împre­
ună cu baza respectivă din pro­
vincia Binh Dinh, situată la 
aproximativ 400 km nord-ast 
ide Saigon. Un purtător da cu- 
vtnt militar american a decla­
rat că bombardamentul forţe­
lor patriotica a provocat Impor­
tanta pagube materiala acestei I 
baza.

Prezenţe româneşti
SOMA 6. —  Corespondentul Agerpres, N. Polcea, trans­

mite i La •Accademta dl Romanţa", din Roma, a avut loc du­
minici un simpozion consacrat calai de-a 150-a aniversări a 
naşterii domnitorului Alexandro Ioan Cuza. Intr-un amplu 
cuvînt Introductiv, prof. dr. docent Alexandro Balacf, directorul 
Academiei României din capitala Italiei, secretar general 
al Comisiei naţionale române pentru UNESCO, a vorbit despra 
•Procesul aproape I simultan al Unirii Principatelor Române 
şl al unificării Italiei", despre sprijinul redproo pe care 
şl l-au acordat cele două popoare pentru înfăptuirea aspira­
ţiilor tor da eliberară naţională şl socială, despra puternica 
manifestare da simpatia reciprocă.

Au luat apoi cuvîntul prof. dr. AngeloTamborra, de la 
Universitatea din Peruggia, care a vorbit despre »Unirea Prin­
cipatelor Române fn timpul Iul Cuza şl Italia", prof. dr. Tudor 
Popescu, de la Universitatea din Bucureşti, care a tratat despre 
•Reformele democratice înfăptuita da Alexandro Ioan Cuza"

R.P. BULGARIA. —  Cel mai mare şantier naval din Bulgaria es­

te şantierul „Gheorghl Dimitrov" din Vama. A id  se constru­

iesc şt vase pentru export. In fotoi Construirea vasului 

•Przemysl" pentru R. P. Polonia

Legea din Massachusetts
Guvernatorul republican al 

statului Massachusetts, Francii 
Sergent, a semnat la 2 'aprilie o 
lege prin care războiul dus de 
Statele Unita în Vietnam este 
calificat drept ilegal şl anii- 
coQstilutional. Potrivit acestei 
legi, orice cetăţean al statului 
Massachusetts căruia instanţele 
federale l-au ordonat să plece 
în războiul din Vietnam are 
dreptul legal da a refuza să se 
conformeze.

Legea, după ce o fost votată 
cu o mare majoritate de amba­
la Camera ala statului Massa­
chusetts, în care democraţii 
deţin majoritatea, conţine o 
clauză privind aplicarea ime­
diată. In principala sa prevede­
re se stipulează faptul că, în- 
tructt forul legislativ suprem 
— Congresul —  care, potrivit 
constituţiei SUA, este singurul 
In drept de a hotărî tn proble­
mele majora ale pădl şl războ­
iului, nu a votat nld un fel de 
dedaraţie da război, interven­
ţia din Vietnam constituia o În­
călcare a legii fundamentala a 
tării —  Constituţia-

tn cursul dezbaterilor din 
Senat, subliniază „Washington 
Post" legea a fost sprijinită de 
o puternică coaliţie bipartizană, 
care a subliniat că forurile exe­
cutive şi-au extins In mod ne- 
constituţional prerogativele prin 
trimiterea forţelor armata ale

ţării să lupte în războaiele ne­
declarate.

Acţiunea fără precedent a fo­
rului legislativ al statului Ma­
ssachusetts exprimă fidel sen­
timentele majorităţii covîrşi- 
toare a poporului american 
fată de războiul de agresiune 
din Vietnam, reflectate în nu­
meroasele manifestaţii şi cereri 
de a 1 se pune capăt.

O acţiune similară se află In 
curs de pregătire şi In statul 
Minnesota, unde senatorul N i­
cholas Coleman, candidat la 
postul de guvernator, a depus 
în senat un proiect de rezoluţie 
identic „Trebuie să determinăm 
statul să la Iniţiativa de a face 
ca oricine, la orica nivel s-ar 
afla el, să recunoască deschis 
faptul că pentru Statele Unite 
acest război este o  catastrofă", 
a declarat senatorul Coleman. 
El a subliniat că la Convenţia 
Partidului Democrat, care va 
avea loc în luna iunie, va lupta 
pentru a se defini clar in plat­
forma politică a partidului,
opoziţia fără rezerve fată de 
acest război. Totodată, el a 
declarat că, potrivit sondajelor 
făcute plnă în prezent, în rin- 
d urile membrilor conducerii 
locale a partidului, poziţia sa 
antirăzboinică este larg îmbră­
ţişată. Observatorii politici re­
levă Insă faptul că congres- 
manii democraţi cere adoptă 
în prezent o poziţie attt de crl-

tică In ce ' priveşte acţiunile 
administraţiei republicane î n 
Vietnam, au preferat în marea 
lor majoritate să păstreze tăcere 
atunci cînd la Casa Albă s-a 
aflat un preşedinte reprezentînd 
partidul democrat.

Prin adoptarea unor astfel 
de legi. însă cele două state 
ale S.U-A. Intră în mod automat 
în conflict cu autorităţile fede­
rale, care consideră angajarea 
tării în războiul din Vietnam 
drept un «fapt Îndeplinit". Re­
fuzul cetăţenilor de a pleca în 
război din ordinul instanţelor 
federale aduce cazul In fata 
Curţii Supreme a Statelor Unite. 
Această instanţă, fn drept să 
aprecieze constituţionalitatea 
acţiunilor autorităţilor execu­
tive federale, a respins în tre­
cut apelurile unor organizaţii 
pacifiste de a declara ilegal 
războiul din Vietnam, preferind 
să nu se pronunţe asupra unei 
asemenea probleme delicate. De 
această dată însă. In condiţiile 
In care cetăţenii unuia sau mal 
multor state refuză, în baza le­
gilor forurilor legislative locale, 
să plece In război, cel mai înalt 
for juridic din S.U.A. va ii 
nevoit să atace direct problema 
anticonstituţionalităţil războiu­
lui din Vietnam*

C. ALEXANDROAIE 
corespondentul Agerpres la 

^Washington

şl prof. dr. Constantin Boroianu, de la Universitatea din Bucu­
reşti, care a făcut o expunere pe tema 3 .Domnitorul Cuza şt 
scriitorii din vremea sa".

In încheierea manifestării, la care an asistat numeroşi 
reprezentanţi al culturii Italiene, profesori universitari şl stu­
denţi, au fost prezentate filme de scurt metraj consacrate eve­
nimentului aniversat.

1
ţ

n w "  rsr”** 7  V ' H w

BONN 6. —  Corespondentul Agerpres, Mlrcea Moarcăş, 
transmite: La Essen este deschisă cea de-a 17-a Expoziţie In­
ternaţională de camping şl sporturi nautice. Un număr de 318 
firme din 20 de ţări ale lumii prezintă tn cele 12 hale ale ex­
poziţiei tot ceea ce este mal nou, mal practic şl mal Ingenios 
realizat tn acest domeniu. Dat fiind marele interes stfrntt de 
expoziţie, atlt fn RFC, cît şl peste hotare, se apreciază că timp 
de opt zile, cit va rămîne deschisă, ea va fl vizitată de peste 
2 milioane de oameni.

România este prezentă cu un stand turistic. Oficiul Naţio­
nal de Turism oferă vizitatorilor un bogat material documen­
tar de prezentare a litoralului românesc şl a celor mal fru­
moase staţiuni climaterice.

r r r

CUBA — Prelucrarea şl încărcarea trestiei de zahăr 
în punctul pregătit de la Zfskot, 70 km de Havana.

Scurte ştiri • Scurte ştiri
au EN-LAI, PREMIERUL 

CONSILIULUI DE STAT AL 
R. P. CHINEZE, AFLAT INTR-O 
VIZITA OFICIALA LA PHENI­
AN , l-a făcut duminică după-a- 
miază o  vizită lu! Kim Ir Sen, 
preşedintele Cabinetului de Mi­
niştri al R. P. D. Coreene. In­
formează agenţia China Nouă. 
Cu acest prilej, a avut loc o 
convorbire prietenească.

PREŞEDINTELE ADUNĂRII 
NAŢIONALE A  TUNISIEI, SA- 
DOK MOKKADEM, a declarat 
în cadrul unul miting organizat 
de Partidul Socialist Esturian 
că »necesitatea cooperării eco­
nomice în cadrul Maghrebuluf 
impune asocierea Libiei Ia efor­
turile celorlalte ţări maghrebi- 
ene". Amintind cu regret că

LA CAPE KENNEDY

A început 
numărătoarea 

inversă
Duminică, la ora 22 

(ora locală^ft-r^lpni ora 5, 
ora Bucureştiului) la 
Cape Kennedy a început 
numărătoarea inversă în 
vederea lansării, la 11 a- 
prilie a navei cosmice 
,, Apollo-13". Operaţiunea 
a început conform pro­
gramului, în ciuda unei 
pierderi de căldură con­
statate la unul din rezer­
voarele de heliu utili­
zate pentru presurizarea 
rezervoarelor de combus­
tibil ale modulului lunar. 
Tehnicienii NASA se 
străduiesc in prezent să 
descopere cauza defecţiu­
nii. In cazul In care acest 
lucru nu va putea fi rea­
lizat intrun termen scurt, 
va fl necesară înlocuirea 
întrequlul sistem de pre­
surizare şl, în consecinţă, 
amtnarea lansării plnă la 
9 mai.

Prin obiectivele sale 
mal ambiţioase, misiunea 
•Apollo-13" diferă sensi­
bil de cele precedente. 
Se relevă, printre altele, 
că zona de aselenizare 
cea —  a crateru­
lui Fra Mauro —> este 
foarte accidentată, pu- 
nînd probleme sporite as- 
tronauţOor, mal ales din 
cauze rezervelor limitate 
de combustibil. Spre 
deosebire de astronauţli 
Charles Oonrad şl Allan 
Bean, care sau îndepăr­
tat tn cursul misiunii .A » 
pollo-12" la nu mal mult 
de 428 m de modulul lu­
nar, James Lovell jr. şl 
Fred Haisse vor putea 
mări această distantă la 
1 200 m.

Libia a refuzat In ultimul mo­
ment să participe la conferinţa 
miniştrilor economiei din ţările 
maghreblene, care urma să aibă 
loc la 10 martie la Rabat, ceea 
ce a dus la amtnarea acestei re­
uniuni, preşedintele Adunării 
Naţionale a subliniat că tara sa 
speră că Libia îşi va reconsi­
dera această poziţie.

vita continuarea disputei cu 
reprezentanţii secţiei ansarilor.

înalt — Sudan, R.A.U., Libia — 
programată să aibă loc în'luna 
mai la Khartum.

GUVERNUL EGIPTEAN A  A- 
PROBAT CEREREA FOSTULUI 
PREMIER SUDANEZ, SADIK EL 
MAHDI, de a se stabili în Repu­
blica Arabă Unită, anunţă agen­
ţia Asodated Press, citind un 
purtător de cuvlnt el ambasa­
dei sudaneze de la Cairo .Aces­
ta a precizat că fostul premier 
sudanez a sosit împreună cu 
întreaga familie la Cairo, la 
sfirşitul săptămînii trecute.

Expulzarea lui Sadik cl Mah- 
dl şi a familiei sale din Sudan, 
apreciază agenţia citată, ar fi 
fost hotărltă de autorităţile de 
la Khartum în scopul de a e-

M1NIŞTRI A I TRANSPORTU- 
R1LOR DIN R.A.U., SUDAN ŞI 
LIBIA S-AU REUNIT LA CAIRO 
pentru a examina o serie de 
probleme legate de construirea 
unor şosele de care să benefi­
cieze cele trei ţări, precum şi 
stabilirea unor linii comune de 
navigaţie maritimă şi aeriană. 
Pe agenda de lucru se află pro­
iectul construirii unei şosele 
care să lege Egiptul şl Sudanul, 
constituirea unei companii ma­
ritime comune a celor trei ţări, 
precum şi alte proiecte.

Hotărîrea privind o mal slrîn- 
să colaborare Intre cele trei ţări 
In domeniul transportului a fost 
adoptată in luna decembrie fi­
nul trecut, în urma semnării ţi­
nui acord tripartit.

Concluziile la care vor ajunge 
miniştrii transporturilor din 
cele trei ţări vor fi prezentate 
spre aprobare reuniunii la nivel

DUPĂ CUM S-A ANUNŢAT 
OFICIAL LA BAGDAD, PINA 
LA SFIRŞITUL LUNII MARTIE, 
ÎN  PROVINCIA NORDICA A  
ŢARII, Kirkuk, în urma aplicării 
reformei agrare, au fost distri­
buiţi 792690 acri de pfimfnt- De 
această Împroprietărire au be­
neficiat 24800 de familii de ţă­
rani săraci.

PREŞEDINTELE PAKISTANU­
LUI, YAHYA KHAN, A  PRI­
MIT LA DACCA DELEGAŢIA 
GUVERNAMENTALA ECONO- 
MICA ŞI DE PRIETENIE A 
R. P. CHINEZE, condusă de Fan 
I, preşedintele Comitetului pen­
tru relaţiile economice cu stră­
inătatea. care se află Într-o vi­
zită În această tară.

Ambasadorul captiv dip 
a fost ucis

Guatemala
CIUDAD DE GUATEMALA 6 

(Agerpres). —  Guvernul guate­
malez a anuntăt oTiciaî:£ă am­
basadorul R. F. a Germaniei le 
Ciudad de Guatemala, contele 
Karl von Spreti. a fost ucis de e* 
lemente aparţini nd organizaţiei 
Forţele Armate Rebele* Corpul 
ambasadorului a fost găsit tn 
cursul nopţii de duminică spre 
luni intr-o cabană părăsită din 
împrejurimile capitalei şi a fost 
identificat de membrii ambasa­
dei. El a fost ucis cu două 
qloante.de revolver trase în 
tîmplă*

Ambasadorul von Spreti fu­
sese răpit marţea trecută de 
mai multe persoane Înarmate In 
timp ce se îndrepta spre domi­
ciliul său. La 1 aprilie, răpitorii 
au făcut cunoscut, într-un me­
saj adresat ziarului „El Gra- 
fico", că aparţin Forţelor A r­
mate Rebele şi au stabilit un

termen de 72 de ore pentru 
schimbarea ambasadorului cu 
mai mulţi deţinuţi politici. 
Guvernul guatemalez a respins 
aceste cereri pe care le-a con­
siderat drept „o violare fla­
grantă a constituţiei" şi a insti­
tuit starea de urgentă pe întreg 
teritoriul tării Răpitorii au a- 
dresat un nou mesaj in care au 
cerut, de data aceasta, elibera­
rea a 22 de deţinuţi politici si 
plata unei despăgubiri de 
700 000 dolari. Guvernul vest- 
german a trimis In acest timp 
im emisar special la Ciudad de 
Guatemala, pentru a examina 
situaţia împreună cu autorită­
ţile autohtone. Preşedintele 
guatemalez s-a arătat însă ne­

clintit In hotărîrea sa de a re- 
f  uz aeliberarea, deţinuţilor poli­
tic i în  ciuda numeroaselor in­
tervenţii ale membrilor corpu­
lui diplomatic, care au subliniat 
că ambasadorul vest-german 
este o victimă a unor disensi­
uni interne şi că guvernul gua­
temalez are datoria să asigure 
imunitatea şi securitatea diplo­
maţilor străini prezenţi In a- 
ceastă tară*

Duminică seara, nunţiul apos­
tolic la Ciudad de Guatemala —  
care a meditat în această ches­
tiune — a primit un nou mesa] 
prin care era informat de către 
FAR că se acordă un termen de 
15 minute pentru soluţionarea 
cererii, în caz contrar ambasa­
dorul urmînd să fie ucis* Dar 
guvernul guatemalez a respins 
din nou aceste cererL

t » )  • * v  v

MEXIC. — In fata stadionului «Azteca* se vînd pălării şl şepci cu emblema Mexico-70.

ñ  GLOB
Hangare
pentru Boeing 747

Air France a construit 
pe aeroportul Crly. două 
hangare pentru avwknele 
gigant Jumbo Jet.

Primul hangar, formal 
din două celule de 103 ■*, 
este gata să prîmeascl 
primul „747*.

Licitaţie 
Van Gogh

La galeria Park Beaaat 
din New York au fast 
scoase la licitaţie deui 
tablouri Van Gogh. Pri­
mul «Chiparoşi şi arbori 
în floare" a fost pictat 
la Salnt-RJmy-de-Proven- 
ce, fn octombrie 1889, au 
un an înainte da a muri.

A l doilea tablou, inti­
tulat „Plugarul", este pic­
tat Ia 1885. La vtnzaro au 
participat 1500 de amatori 
şl colecţionari de opere 
de artă- Alţii, în număr 
de 600, gratie unul circuit 
de televiziune, nu urmărit 
de la Houston (Texas) li­
citaţia şl au participat e- 
fectlv Ia ea prin Interme­
diul unul telefon direct. 
In aplauzele asistenţei, 
primul tablou n fost ad­
judecat pentru suma de 
1.900.000 de dolari, de că­
tre un necunoscut „Plu­
garul* a fost cumpărat da 
către •  galerie elveţiană, 
cu 875.000 dolari. Gen mal 
spectaculoasă licitaţie 
Van Cogh datează din 
1960 cînd s-a plătit pen­
tru un portret 420-000 do­
lar!.

Tel la galeria Park 
Bennet, un Kfatlsse Inti­
tulat «Sărbătoarea ilari­
lor ia Nisa", cumpărat o- 
nul trecut cu 166*152 do­
la ri a fost revtndut pen­
tru suma de 289.000 do­
lari!

O violentă 
explozie; ; ;

în noaptea de dumi­
nică spre luni, la puţin 
timp după miezul nopţii, 
In cartierul comercial 
Crumlin Road, din Bel- 
fast, s-a produs o violen­
tă explozie* Ţinta atenta­
torilor a fost de această 
dată un magazin de arti­
cole electrice, dar a a- 
vut de suferit şi un sa­
lon de coafură din veci­
nătate. Explozia n-a pro­
vocat victime

Selecţionata 
Braziliei 
fără Pe le !

în cadrul pregătirilor 
pentru turneul final al 
campionatului mondial de 
fotbal din Mexic, •  se­
lecţionată braziliană a 
susţinut la Manaus un 
meci de verificare cu e- 
chipa statului Amazonla- 
Selecţionabilii au obţinut 
victoria cu scorul de 
4—1, toate cele patru go­
luri ale tnvtngătoriloi 
fiind marcate de atacan 
tul central Dario. în a- 
cest joc, echipa Braziliei 
a avut următoarea com­
ponentă t Leao, — Ze Ms 
ria, Piazza. Joel, Ze Car 
los. — Gătită, Rogerio. — 
Dirceu Lopez, Tostao 
Dario, Edu.

închisă în ire pădure şi ocean, Guyana evadeză... spre cer
rachetei albe, încinsă de flăcări, 
explodează un nov do fum brăz­
dat do fulgere. Încet, purtată do 
tfn adevărat soclu de flăcări mi­
ntoase, maşinărie decolează de 
pe rampa do lansare ş l din' ce 
în ce mai furioasă, oe îndreaptă 
către norii caro tapează cerul* 
Guyana îşi destramă Izolarea 
de lâ facerea lumii deschlzîn- 
zlndu-şl porţile către spaţiu.-.

Cînd soseşti la Cayenne — 
Rochambeau cu avionul Miryo- 
lezt mat IntU peste aceste 
imensa orofunzlmf atlantice.

bia violată de putinele drumuri 
noroioase.

De la aeroportul din Ro­
chambeau. trebuie să mal 
mergem circa o oră cu autoca­
rul pe micul şi strimtul drum 
nal/onal nr. 1, să evităm cu­
rioasa biserică a satului Tona­
le construită ctilar fn mllloeul 
drumului, apoi să aşteptăm un 
bac să ne treacă un iiu şl să 
ne strecurăm prin pădure şl sa­
vană pentru ea, In sllrşlt, sd 
descoperim îndrăzneaţă cupo­
lă eu antene şl radar ivită In 
mijlocul naturii sălbatjae.

ERUPŢIE CĂTRE SPAŢIU

qdo o devenit aproape ea 'Aici este Kourou. Erupţia cer-

7?

nuanţă datorată nămo­
l o s  pe care Amazonul

celârll
centru

cosmice franţuzeşti. Un 
spaţial iără îndoială

d plnă Io cute de km In mat rrodest declt CAP KEN-
ţi u întinde pe toată eu- NF.DY,, dar la tel de bine Intes-
\a litoralului. Survolezi trat p<intru sarcinile fixate de
deasupra pădurii încre­ Centruil Naţional de Studii Şpa­

de verde şl deasă, fretnă- fiole şlt In orice caz, mult mal
oiitii şl odihnitoare, de-a- bine iittuat. Nici o altă bază

spaţială nu este plasată atlt de 
aproape de ecuator, (5°N) lapt 
ce permite — pentru raohete 
de calibru egal — să satelizeze 
greutăţi eu 20 plnă la 60 la 
sută mai mari.

Americanii, ca să plaseze din 
Florida un satelit de teleaomu- 
nicafli pe o orbită terestră stă­

tu prilejul lansării de încercare 
a noii rachete mDIAOANV-Bm, 
încercare tradusă prin plasarea 
pe orbită a unul satelit german 
de aproape 120 kg.

TREI CENTRE DE LANSARE

91nd In 2066 9NES, atundln-

Dar programul de-abla în­
cepea •..

După ee am văzut naţionalul 
nr. f  şl am depăşit aşezarea 
Kourou In direcţia Saint — 
Laurent-du-Matoni, pe circa 60 
km traversăm Central Spaţial 
Guyana*, care are aspectul u-

9EuropaT. tn cale, am Intllnit 
rezervoarele de combustibil şt 
un hol special amenajat pen­
tru pregătirea sateliţilor.
MIJLOACE UNICE TN LUME
(Sentrul Spaţial Cuyanes a 

fost dotat, ea să asigure şl să 
controleze funcţionarea ases-

Kourou, un nuu oraş spaţial (I)
tionară, trebuie că procedeze la 
importante modificări de tra­
iectorie, operaţiuni care se 
soldează eu cheltuială de com­
bustibil. Această dificultate 
este pe deplin necunoscută la 
Centrul SpatiaI <Buyanez.

La 10 martie, baza a intrat In 
funcţiune t mijloacele cale teh­
nice şi-au dovedit eapacitatea

du-se In studii ie care au dat 
naştere noii baze, o încercat sd 
creeze un eentru spaţial «om* 
plot, a ţ/nut seama de greută­
ţile existente şl de cele pe 
sare un viitor apropiat I le-ar 
putea aduce. Costul lucrărilor 
nu depăşea — In planurile ini­
ţiate —■ 850 milioane franci ac­
tuali i totuşi, costul final a fost 
de 610 milioane.

net străzi de coastă iargă de 10 
km.

După centrul tehnic —  unde 
se găseşte soia de eontrol şi 
creierul elmpului de lansare — 
vedem sugestiv ansamblul de 
lansare al rachetelor sondă, 
pragul de lansare al Iul mDia- 
menf-B" (slntem la 1 ? km de 
Kourou), pragul de lansare ol 
viitoarei rachete europe.*

tor instalaţii epmplexe, eu e bo­
gată reţea de mijloace de 
detectare, urmărire şl supra­
veghere, dintre care multe sini 
absolut originale.

Astfel, o întreagă gamă de 
radare miel înregistrează şl pre­
gătesc dotele pentru două din 
surorile mari, perfecţionate, 
numite mBretagnsm. Camere de 
iltmat înregistrează plecările

la viteze ee ating 2000 sau 3000 
imagini pe secundă. Racheta 
este urmărită plnă la peste 1000 
km de elneteodolltl eu funcţio­
nare automată, sensibili ia ra­
diaţia inlraroşie şt unici In 
lume.

*’Tele-limitaloarele", aparate 
care nu există In nici o  altă 
parte, veghează la menţinerea 
traiectoriei. De asemenea, două 
calculatoare f.BM. se angajea­
ză In munca ardentă a fiecărei 
lansări t unul înregistrează de 
douăzeci de ori pe secundă vi­
teza şl poziţia rachetei, celălalt 
calculează, pe baza datelor pri­
mite do la primul, operaţiuni­
le oe ar trebui executate In 
cazul delectării vteunuia din­
tre motoare.

fn sfîrşit, racheta este urmă­
rită prin radio din Kourou, 9a- 
yenne, Portaleza şl Bresil.

•CHEILE" SINT LA PARIS

Deci existd total ta fâouro>>.

pentru ea cercetătorii şi tehui- 
elenii C.N.E.S. sd poată tt satis­
făcuţi. fn rest, et vor putea 
lansa In august mPEOLE~, pro­
totipul satelitului meteorolo­
gic .EOLE“, şl — In noiembrie 
— satelitul ştiinţific •D-2".

O magistrală lovitură pen­
tru Kourou, spun unit. Mal eu- 
rtnd un eUitea prematur de 
lebădă, afirmă alţii. Mulţu­
mită Centrului Spaţial Ouya- 
nez, Guyana va putea. In sllrşlt, 
să trăiască, reiau primii. Kourou 
na este declt o proteză pe un 
pâmlnt care na cere deelt să 
trăiască, întorc ceilalţi.

Nu a iost greu. In cinci zile 
elt a durat vizita noastră, să-i 
aflăm pe protagonişti. Cu attt 
mal mult, ou elt cheile acest?' 
chestiuni se găsesc. . .  In me­
tropolă.

Reportaj de Rene PICHBLIN
Traducerea de Alexandrina 
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